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A magyar
nincstelenekért

Most került nyilvánosságra az a 
törvényiéi rezet, amit az agrárminisz 
tér az aprárrcform letárgyalásával 
megbízott bizottság előterjesztett, é 
törvénytervezet ma inég az agrár- 
min szter egyéni felfogásét fejezi ki, 
se a rniriisztertanácts nem tárgyalta 
le részletesen a teivezeief, sem a 
párfok nem nyilvánították vél m i- 
nyűket, sem nem ment át a terve 
zet a bizc ttsági tárgyalások retortáin.

Ez a tervezet nugis a legnagyobb 
ügyeimet érdemli meg, meri terv­
bevett rendelkezései egyrészt a lég- 
lesujtóbb bírálatot foglalják maguk­
ban az eddigi kiserletezésekkel 
szemben, melyeknek egyik legfőbb 
büniik — de csak primus inter 
pares — volt az. hogy kísérletezé­
sek voltak, másrészt az egé6z po­
litikai ételnek, a páriok harcána', 
a lervezet közzétételével aktnalissá 
lett 'órvényiiozási elintézés ui fel­
adatokat jelöl meg és ui célokat 
tflz ki.

Minden európai orrzág szán,ára 
ma a fű dprobléma jelenti a legne­
hezebben megoldható és legsürgő­
sebben megoldandó reladatol. Meri 
ehhez a kérőéihez csak azzal az 
eltökéltséggel lehet hozzányúlni, a 
melyik zavartalanná akarja tenni a 
mezegazdasagi termelést és földhöz 
akarja jutt tm a nincsteleneket Fel­
aprózni a na ybirtokot, úgy, hogy 
ne csökkenjen még áimen tileg sem 
a termelés, szétosztani a föld :t azok 
közi, a' ik nem rendelkeznek ma 
még a föld megművelésére szüksé­
ges lökével, kieiég leni a szociális 
íléguletlenségef ugv, hogy a nagy- 
birtokos és a gazdasági cseléd egy 
ként elégedett I gyen az uj tulaj­
donrendezéssel s ne szenvedjen a 
nemzeti vagyon legfőbb érdeke »rrn 
— ezek a szempontok valóban 
monumentálissá teszik a feladatot 
és I’ a'onlifbatatlanul neiiézzéa meg­
oldást. És mégis meg kell találni a 
fe'ye.s megoldást, mert ezen m űik 
a í  ild ígéretével s a íöldéliséggel 
fölzaklatott nincstelenek tömegének 
nyugalma, az ország gazdasági, köz­
rendi és szociális konszolidációja s 
a termelés korszakot mentő érdeke, 
aminek jelt ntős4gé.l semmi sem 
hangsúlyozza jobban, mini a> 1700 
koronás búza s az egyre félelme­
iét ebben növekedő munkanélküliség.

Elég módunk le z ahhoz, hogy 
azon az utón. amely, n a terveze bői 
javaslat s a javaslatból törvény lesz, 
minden felmerü'hetö problémával 
szrmben kifejtsük a magunk állás­
ponté!. M  i-t csak egyetlen mo­
mentumra akarunk rámutatni, erre 
azonban nem győzünk elég korán 
és elég fény'ö n rávilágítani. E t r 
j  'vastat különbséget tesz fejük, 
nyelvük és nemzetiségük szerint a 
nificsetienek közúti.

•Vem volt m íg a világon fö ld­
reform, amelyik megtette volna ezt 
a megkülönböztetést. A földreform 
hatalmas, sőt leghatalmasabb szoci 
ilis problémáiét nemzetiségi osztály- 
politikává akarja degradálni a provi- 
dencianélküliség. Mi a földreform 
lényege ? Földet adni a fö'dnélküli- 
eknek. Lehet-e morális indok, eth.i- 
uai alap és politikai okosság, ame­
lyik megengedné, hogy a szegény­
séget az államhatalom még azzal is 
Iciézze, hogy megbünteti nemzeti­
sége miatt Ha az orvos nem tehet 
küünbséget szláv beteg és magyír 
beteg között, akkor az államhatalom 
se tehet megkülönböztetést szláv

Kiírják a községi választásokat
— A városi tisztviselőket a kormány nevezi ki —

A Vajdasági községi választások 
kiírása, amint beogradl munkatársunk 
Jól informált hetyrő! értéséi, rövidesen 
megtörténik.

K törvénytervezet szankcionálás vé­
nei' már a király előtt fekszik, akinek 
az aláírása után a kiírás nyomban 
megtörténik. Az uj törvény a régi ma­
g y a r választási törvény alapján készült, 
csak a választások módjára nézve 
tartalmaz némi újításokat. A választó­
jog a legáltalánosabb, listák alapján 
történik. A mandátumok elosztása a 
hányados rendszert veszi alapul. A 
községi listán a legtöbb szavazatot 
kapott a község főbírája, az utána 
kővetkező az alblró. A többi elóijáró-

A törvény a választójog elnyerését 
az Imi és olvasni tudáshoz költ, még 
az államnyelv ismeretét sem kiváltja 
meg.

A jegyzőket és a város! tisztviselő­
ket az uj törvény értelmében a bel­
ügyminiszter nevezi ki mindaddig, 
amíg a községek és városok szerve­
zetéről szóló törvény el nem készül. 
Ez a lörvényterveze: kontúrjaiban már 
eikézzüit s a belügyminiszter revíziója 
után hamarosan a zzkupstina elé 
kerül.

A képviselőtestületek taglétszámát 
is meghatározza a törvény. A leg­
nagyobbnak ötvenkét, a legkisebbek 
pedig a községi elöljáróságon kívül 
tíz tagja tehet.kát már a képviselőtestület választja.

Elfogadta a kormány az amerikai 
kölcsönajánlatot

Pasics a kölcsön ellen — A muzulmán miniszterek újból 
lemondanak? — A skapstinu ülése

A belpolitikának szerdán két leg­
jelentősebb eseménye a szkupstina 
megnyitása és a külföldi kölcsön 
elfogadása vott. Bár a miniszterta­
nács határozatává! szemben Pás cs 
miniszterelnöknek még aggályai van­
nak. most már biztosítottnak látszik 
a kőlcsöntárgyalások sikere.

A  belpolitika eseményeiről a kó 
vetkező jelentéseink számolnak be: 

4  m inisztertanács etjogadtn  
a szá z m illió dolláros kot-
csönajántatot

A kőlcsöntárgyalások szerdán be­
fejezést nyertek. A miniszte'tairícs 
foglalkozott szerdán a beérkezett 
kóicsönajánlatokkal és hosszú vita 
után elvileg

elfogadta az amerikai Btecl tsc 
port 100 mitttó dolláros aján­

latát
és nrsbizta a pénzügyminisztert a 
konkrét tárgyalások felvételével.

A minisztertanács által elfog d 
kötcsönaj'nlat szerint a kormány 30 
m illió  do llá rt azonnal megkapna

szegéliy és magyar szegény küzl. 
Ha a földnek nincs nemzetisége, 
úrin lehet a földhöz való igényi st 
nemzetiségi szempontok szerint ki­
elégíteni. Ha a búzának nincs val­
lása, a napfénynek nincs faji jellege, 
nem tehet az egyetlen természeti erői 
ami felett rendelkeznek, a tőidet se 
nemzetiségi megkülönböztetésekbe 
beletúrni. Ha az igénybevétel felté­
telei között nem szerepel a tulaj­
donos szláv nemzetisége, az igény 
jogosu'tak közül se lehessen kizárni 
azt, aki magyar.

Szociális nyugtalanságot nem le­
het kielégíteni, ha nemzetiségi és 
emberi elégüietlenséget keltenek lei.

készpénzben, 70 millió dollár értek.'.; 
pedig beruházásokat eszközölne.

Hogy a kölcsönnek ezt a részei 
milyen tormában és irt lyen feltéte­
lek mellen bocsátanak az orszá 
rendelkezésére, azt még utókban 
tartják, A kölcsönt 8o-os árfolya­
mon bocsátják rendelkezésre és 8 
százalék kamatot kell érte fizetni.

A minisztertanács ülése után 
TtijKOvies és Kumanudi miniszterek 
meglátogatták Pasics miniszterelnö 
kőt és referáltak neki a miniszter­
tanács határozatáról. A litólag

Pasics sem  ha jlan d ó  a ja v a a la ta t  
e lfo g ad n i,

mert attól tart, hogy az a radikális 
partban ellenzésre talál.

A kérdés így még nem tekinthető 
véglegesen megoldottnak, annál ke- 
vésbbé. mert a kormányhoz szerdán 
ujatb köicsön-aiánlal c kezelt. Ez 
az amerikai ajánlat ál itőlag kedve­
zőbb, amennyiben sz'n'én 100 millió 
dollárról szól, ugyancsak 86 os ár­
folyamon, azonban csak ? százalékos'

kamatozással.
A szkupstina ülése

A szkupsifita ülését szetdan délu­
tán 5 órakor nyitotta meg dr. Ribár 
lnök A formalitások elintézése 

után a miniszterek válaszoltak a 
korábban elhangzott interpellációkra, 
majd az elnök szünetet rendelt et.

Szünet alatt a pártok vezérei meg­
állapodtak a megválasztandó bizott­
ságok közös listájában, majd ezután 
ittérteR á napirendre, amelyen az uj 
bizottságok megválasztása szerepelt.

Ö: ui bizottságot vátasztottak, va­
lamennyit egyhangúlag, szavazás 
nőikül. Az uj bizottságok a követ­
kezik :

1. Raduszavjevics képviselő ja­
vaslatára külön bizottságot válasz­
tottak a szerb polgári perrendtar- 
t's 471. §. alapján, amely a bíró­
sági végrehajtásnál le nem foglal­
ható vagyon ügyét tesz hivatva 
rzabályozni.

2. A közlekedésügyi miniszter ja­
vaslatára a közlekedés javitáíáró' 
szóló törvényjavaslatot előkészítő 
bizottság.

3. Rnbasica képviselő javaslatára 
a katonai törvénynek 17. §. meg- 
váitozlaíását eszközlö bizottság.

4 Az igazságügyminiszter javas­
latára a moratórium föloidásáró! 
szóló ideiglenes törvény inegtílloz- 
laiásál végző bizottság.

5. Popovics I épvistlö javaslatára 
a katonák szab dságolásáról szóló 
törvényjavaslat előkészítő bizott­
sága. '

Valamennyi bizottságban 6 kor­
mánypárti és 3 ellenzéki tag fog­
lal helyet.

A szkupstina ülése este 6 cm 
40 perckor ér! végei. A következő 
ülés csütörtök délelőtt 10 órakor 
lesz, amelyen interp:Ilációk szere 
pelnek

/ I  sarajevoi kongresszus 
Heograd. Pol tiltai körök véle­

ménye szerint a boszniai mrtzulmí 
nők hangulala úgy alakul, hogy a. 
iunius lő ik i kongresszuson a Spaha 
csoport győzelme várnát,;. Éjien 
ezért a képviselők azt beszélik, lugv 
a muzulmán minisztereknek való 
színü'eg ki kell válniuk a kabinet­
ből. Ez eseibeu —  úgy tudják — 
a busnyak radikálisok úyerník el ; 
megilresedeli miniszteri tárcákat, sőt 
jelöltként, Srskíes volt boszniai 
elytartét máris emlegetik.

A választójog  
Bcograd. A szkupstina előlit 

törvényjavaslatok közül a választó­
jog! törvénytervezet foglslkortatjs 
leginkább a politikai köröket Á 
radikálisok hajlandók elfogadni ,’ íiz- 
rirtkovics miniszter javasl-tár. a de­
mokraták körött azonban sokan még 
mindig a d’Hont rendszert szere'- 
nék a javaslalban érvényesíteni. A 
választójog körül még nagy harcokra 
számítanak. „ . ■ „
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M egszokott egy volt 
detektív

—  0  is  tu d ott a  p a iie si b etörésrő l —

A. patícsi százezer koronás betörés 
egyében a suboticai rendőrségen szer- 
.dán folytatták a  letartóztatott Vidá- 
kovicsné és Íjászló Viktória cseléd­
lány kihallgatását. A szembesítések 
során Vidákovicsnc beismerte, hogy 
a  betörést cselédjével együtt követte 
©1. Múlt hónap 24-ikén, hétfőn reggel 
látták, amikor Stefánovicsék a pali- 
esi tóparton levő Vermes-villabeli la­
kásukról eltávoztak és ekkor Vidáko- 
vicsnak delektiv-álkulcsával kinyitot­
ták a lakás ajtaját és ugyancsak á l­
kulccsal nyitották ki az íróasztal-fió­
kot, melyben Stefánovicsék a pénzes­
kazettát tartották.

A lopás elkövetése után a kazettát 
Vidákovicsék lakásának udvarán el­
ásták. Pénzt időnként egy hajtü se­
gítségével vettek ki a dobozból, mert 
kinyitni, vagv feltörni nem tudták. 
Két hét alatt mindössze ötszáz dinárt 
halásztak igy ki, a többi pénzt és é r­
téktárgyakat mind meglaláTták a ka­
zettában.

A vallatások során az is kiderüli 
hogy a l o p á s r ó l  V i d á k o v i c s  
Js t u d o t t ,  akit azonban nem sike­
rült előállítani, mert a cselédleány 
letartóztatásakor megszökött Suboti- 
cáról. o

A  tisz tv ise lő k  
f iz e té sr e n d e z é se

a v á ro si tan ács é lő i
A városi tisztviselőknek tnár ismer­

tetett fizetésrendezési mozgalma szer­
dán a  tanács elé került. A városi ta ­
nács ülésén foglalkozott a  tisztvise­
lők beadványával, amelyben fizeté­
süknek az állami tisztviselőkkel 
egyenlő arányban való rendezését 
kérik. A tanács a méltányosság alap­
jára helyezkedik a tisztviselők újabb 
követelésével kapcsolatban, azonban 
•érdemlegesen még nem döntőitek az 
ügyben, mintái', előbb meg akarják 
ismerni ;íz állami tisztviselők leg­
utóbbi fizetésrendezésének mérvét.

. Ezért a tanács utasította a  város 
•.számvevőségét, hogy ez állami tiszt-’mondta egy szolidságáról ismert ke 
viselőknek fizetésrendezése alapjö i rés' dö, amikor egy újszerű üzletág 
tüntesse fel a  különbséget a mostani l ról érdeklődtünk nála.

rés a követelt uj fizetés közölt és ezek-l Ez a furcsa üzletág pedig az ar 
nek az adatoknak összeállítása után p é p e s  igazolvánnyal való üzérkedés- 
fogja a tanács megvizsgálni a kére-1ben nyilvánul meg.
lem jogosultságát és fog dönteni a ' a  devizarendelet ugyanis megen- 
k érdesben. gedi, hogy egy-egy személy havon

A városi «y kai mázolták fizetésren- ként 500 frank— körülbelül 8000 di- 
tiezcse ügyében illetékes helyen nár — értékű idegen valutára kiálli- 
egyébkent a következőket mondták a ( tolt csekket vásárolhasson saját cél- 
»Óáesmegyei Napló* munkatársának:

—. Mindenki belátja, hogy már itt 
tenne a legfőbb ideje annak, hogy a 
városi tisztviselők fizetését gyökere­
sen rendezzék, miután a mai fizetés 
nem elegendő arra, hogy abból az á l­
landóan emelkedő drágaság mellett 
meg lehessen élni Azok a fizetési 
i'óilékok, amelyeket bizonyos időkö­
zikben utaltak l'i, nem tartanak lé­
pést a fokozódó drágasággal és igy 
n.-m teljesitik azt a eclt, amire szük­
ség volna. A radikális f ize térrende­
zésnek azonban szinte elháríthatatlan ( 
nehézségei vannak, elsősorban anya­
gi okai. bár meg ;an  minden jóaka­
rat mindenkiben, hogy a tisztviselők 
helyzetén segítsen.

— Tisztviselők azonban egyáltalán 
nem tesznek jó szolgálatot öninc gvk-

csekély fizetésemelés miatt komoly a tíszb’iMMc, az egyáttatán nem fog 
bérmozgalmat indítanak, mert az á l- ja  helyzetükön javítani Sokkal gyö 
látni és városi tisztviselők jelenlegi keresebb fizetésrendezésre volna 
fizetése között olyan nevetségesen > szükség és éppen most van szó arról, 
kicsi a differencia, hogy alig érdemes Jhogv ezt a kérdést végre a  méltí 
róla beszélni és ha ezt meg is kapják ínyosság elve szerint oldják meg.

Szubotica nászajándéka:
négyesfogat és gyermekszanatórium 

— Az előkészítő bizottság ülése —
Beszámoltunk mát arról, hogy a 

legutóbbi rendkívüli közgyűlés egy 
bizottságot küldött ki a városi ta­
nács mellé, hogy Sándor király es­
k ü v é ’ alkalm val Subo'ica váror 
diai adandó nászajándékra vona1 
<ozón leijesszen konkrét javaslatod 
■i kiszélesített tanács elé.

A kiküldőt1 kilenc lagu bizottság 
i város tanácsával egvütt szerdán 
<1'lelőtt I I  Arakor tariolti nmg ülé­
sét, amelyen Dobanovacsky Pál fő­
apán elnököli A királyi nászajándék 
•'rryára nézve a legkülönbözőbb 
i'ditványok hangzottak el, végül is 

osszahb vita után a bizottság meg­
állapodott abban, bngv a következő 
avaslaio* terjeszti a közgyűlés elé:

Subolica városa nászajándék' 
adjon a királyi párnak egy teljesen 
felszerelt négyes fogatot, vagyis egy 
művészi kivi'elü hintót négy telivér­
rel és a szükséges felszereléssel. A 
bizottság véleménye szerint ez az 
ajándék kellőképen kifejezné az 
ajándékozó város agrár-jellegét és 
n yébként is alkalmas a kívánt cél 
^töltésére. A nászajándékra meg- 

• avazott összeg megmaradó részé­
ből építene a város Palicson egy 
gyermek-szanatoriumot, amelyet a

irálynőről neveznének el. 
rt palicsi „Mária királynő" gyer-

■i-ekszanatorium az eddigi tervek 
szerint ötven gyermekre lenne be­
rendezve. A város ezt a szanafo; ál­
mot áta ná a közegészségügyi mi-

Kis üzérkedések a devizával
— M ire jó  az  a r c k é n e s  ig a z o lv á n y ?  —

A devizarendeletet is ki lehet 
játszani, sőt ki kell játszani, ha nem 
akar a kereskedő tönkremenni —

jaira. Ennek ellenőrzéséül a deviza- 
vásárlók arcképes igazolványára min 
den esetben rávezetik a vásárolt ösz- 
szeget és erről a csekk kiállítására 
jogosított pénzintézet is jegyzéket ve­
zet.

A valutások körében most megin­
dult a vadászat arcképes igazolvá­
nyok ulán. Jó inód és alkalom ez arra, 
hogy külön engedély nélkül az idegen 
devizákat felhalmozhassák és az arra 
szorulóknak a kurzuson felül elad­
hassák, vagy az idegen értékek emel­
kedésére spekulálhassanak. Ezek a 
spekulánsok még külön f ö l h a j t ó ­
k a t  is tartanak, akiknek a deviza­
vétel céljára megszerzett minden 
egyes igazolvány után 10—15 dinár 
díjazást fizetnek.

A deviza- fel halmozásnak ezt a
nak, amikor a mostanihoz hasonló i módját ellenőrizni nem lehel, mert a

nisz eriumnak és igy az állami ke­
zelésbe menne át, aminek folytán 
valószínűleg a gyermekvédelmi ősz- 
lály céljaira engednék ál.

A ku turpalo'a létetitásé-ek ter­
véről a bizottság lemondott, bár 
annak szüksícességéről meg vannak 
győződve a bizottság tagjai. Azon­
ban a bizottságban az a vélemény 
alakult ki, hogy ezl az alkalmat 
még sem lehet arra felhasználni, 
hogy kizárólag a város érdekeit 
szolgáló intézményt lé'esiísenek, ha 
nem megfelelőbbnek tartott. . ? 
szanatórium létesítését, amely em­
berbaráti célt szolgál.

A királyi nászajándék ügyében 
egyébként a vajdasági városok szom­
baton Novisadon ismét értenezletel 
tartanak, amelyen Subolica részéről 
Dobanovacski Pál főispán, Pletiko- 
sZttS András dr. polgármester é 
Petrovtcs János dr. ügyvéd veszne: 
-íszt. Ezen az ankéten ismét a 
vajdasági városok közös nászaján 
dé áröl lesz sz i, azonban értesülé­
sünk szerint Subolica n'm vesz 
-észt a már többször megkisíiel 
közös akcióban, amely nem is ke- 
cseatett sok sikerrel, hanem az elő­
készítő bizottság javaslata szerint 
kívánja megoldani a kérdést.

A legközelebbi napok egyikén 
különben újból összehívják a kiszé­
lesített tanácsot, amely hivatva lesz 
dönteni a bizottság javaslata fölött.

vétel teljesen szabályszerűen és 
rendeletnek megfelelően történik — 
és nem lehet megállapítani, hogy 
miért van szüksége az illetőnek a 
csekkre.

A csekkek ilyetén vételére külön­
bén nemcsak a spekulánsok, hanem 
a  legszolidabb kereskedők is kénysze- 

jritve vannak. A kereskedő nemcsak 
saját és családtagjainak, hanem sok­
szor alkalmazottainak és ismerősei­
nek igazolványát igénybeveszi, ha 
sürgősen nagyobb értékű devizára 
van szüksége. Ha ugyanis egy összeg 
ben saját nevére ak;u devizát vásá 
roln:, akkor a Narodna Banka 
novisad-' devizabizoltságához kell fór 
dúlnia, aminek elintézése heteket 
vesz igénybe. E hosszú várakozási 
idő alatt a kereskedő ki van téve a 
valutahullámzás veszélyének. Mivel 
nem tudja, hogy a  szükséges idegei 
valuta az eng dély megérkezésekor 
milyen árfolyamon fog állni, nincs 
semmi reális bázisa a  kalkulációhoz. 
Amint az árfolyam csökkenésével 
nem várt haszonra is szert tehet, a 
kurzus embelked&e esetleg tekinté­
lyes anyagi veszteséget okozhat

Ha sürgősen szüksége van a valu­
tára, akkor kénytelen Novisadra utaz­
ni és nagy költséggel az azonnali el­
intézést kieszközölni.

Ez a helyzet teszi azután szüksé 
gcssé, hogy a lec-zolidabb kereskedői

is igénybeveszi a zugögynókökct c» 
valamivel a  rendes árfolyamon felül 
inogvasáiólja tőlük az erre a  célra 
összegyűjtött csekkeket.

Ezt a kereskedőkre egyáltalán nem 
előnyös helyzetet az okozza, hogy 
Suboticán, a Vajdaság legnagyobb én 
legforgalmasabb városában nincs a 
Narodna Bankának deviza-bizottsága, 
mely az itteni és környékbeli kereske­
dőknek devizavásárlási kérvényeit el. 
intézné. Sérelmes ez nemcsak a subo­
ticai, hanem a  sombori és más, Növi- 
sadtól távol eső városokban lakó ke­
reskedőkre is, akiknek nagy költséget 
és 6ok időveszteséget okoz az, ha 
Novisadra kell ulazniok a  deviza-en­
gedély sürgős beszerzése végett.

Narodna4 Bank.' nak Suboticán is van 
fiókja, nem okozna tehát semmi ne 
Kézséget sem, ha itt is felállítanák a  
deviza bizottságot, miáltal nemcsak a 
kereskedőket kiméinek meg a fölösle­
ges idő- cs költségveszleségtöl, ha­
nem elejét vennék a deviza-rendelet­
tel visszaélő spekulánsok üzérkedé­
sének is.

A m agyarválasztások  
kilátásai

A fő isp án ok  a m in isz tere ln ök n él

A magyar választásoknak a mai 
körülmények közölt nem csupán bel-, 
politikailag van nagy jelentősegük. 
Nem csak magyar kérdés* a magyar 
választások kérdése, nem csak Ma­
gyarországnak, hanem egész Közép- 
európának fontos, hogy a  reakciós, 
vagy a liberális áram lat gyöz-e a ma­
gyar választásokon.

Ma, három héttel a választások 
előtt, a kormány egyre növekvő ag4 
godalommal látja, hogy az ellenzék? 
pártok mind mélyebb gyökeret véri­
nek a nép között cs a pár hét előtti 
optimizmus helyett egyre gyakrabban 
hangoznak fel pesszimista hangok az 
egységespárt környékéről. K 1 e b ő I s- 
b e r g és G ö m b ö s  minapi össze­
csapásakor kiderült, hogy a belügy­
miniszter rózsás színben tiintette fel 
a helyzetet. A belügyminiszterre most 
sorba rácáfolnak főispánjai. Bethlen 
miniszterelnök ugyanis Budapestre 
hivatta, a főispánokat és Klebelsberg 
bel gyminjszter jelenlétében meghall­
gatja a jelentéseket. A jelentések kö­
vetkeztében sok helyen a hivatalos 
kormánypárti jelölteknek vissza kell 
lépniük, mert kilátásuk sincs a  meg­
választásra. A helyzetet hűen jellem­
zi az, hogy a negyven titkosan vá­
lasztó kerületből kormánykörökben 
sem számítanak több egységesp&rtira, 
mint 8—10-re.

Az egyes kerületekből érkező hírek 
mind megegyeznek abban, hogy a 
hatóságok szervezetlen és rendszere­
sen akadályoznak meg minden ellen­
zéki agitáció t,

r o l ó n y i  Dezső ellen, aki Cson- 
grádon igyekszik mandátumhoz jutni, 
rágalmazó hadjáratot folytatnak poli­
tikai ellenfelei. A Rassay-párti C s e r -  
ty  József egyik emberé'., aki az aján­
lási ivet vitte, í gy elhagyott erdöulon 
megtámadták és elvették tőle az ivet. 
B a r t h a  Albert, a székesfehérvári 
kerület függetlenségi párti jelöltje 
nem mondhatta cl programmbeszédél, 
mert a rendőrkapitány azt az olső 
kőzbeszólásra. feloszlatta.

A szociáldemokrata Párt teljes erő­
vel belefeküdt a választási küzdelem­
be. A páit jelöltjei végigjárják a ke­
rületeket, a h e l a inunkástömegek 
nagy lelkesedéssel fogadják őket.
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Ha'óságsértés
— n é v je g g y e l

—  Ö t b ö u f iy y  a  t S r v é n jB ié k  e lő t t  —

Szerdán szokatlanul népes volt a 
subotieai törvényszék fötárgyaláei 
terme. Ugyanis a jogi fakultig mint­
egy ótvon hallgatója jelent meg, Ak- 
szimovic:’ Mind rág dr„ a fakultás dé-; 
liánja vezetése mellett, hogy tanul­
mányi szempontból végiff hallgassa a 
a  bűnügyi tárgyalásokat. A diákok 
most készülnek vizsgázni büntetőjog­
ból és perrendtartásból és így tanul­
mányi ' ólokat . zolgáb megjelenésük.

A keddi napra öt bűnügy volt fő­
tárgya1 ás re. kitűzve: gyújtogatás, zsa­
rolás, sikkasztás, haláltokozó -ulyos 
teefi sérti és hatóság elleni vétség. 
Az ót ügyből csak két ügyben lehe­
tett lefolytatni az eljárást, mert a 
többi ügyekben részben a  felek, rész­
ben & tanuk nem jelentek meg.

Mára volt kitűzve ifj. G á l f f y  
György gyógyszerész elleni úgy tár­
gyalása. hatóság ellőni kihágás miatt. 
Gálffy ugyanis névjegyeket kérzpta 
tett, a kővetkező szöveggel:

I

IFJ. OÁLFFY CJYÖRŰTY 
HlflffZ***. •'* &•»!••«•« <yÍBy«rHü

ío»or c i  ®we

A subotieai S. H. S. hatóság kigúnyo­
lása miatt indult meg ellene emiatt 
az eljárás és szerdára volt kitűzve a 
főfá.rryabr

Az elnök bejelentőik’, hogy Gálffy' 
György gyógykezelés és orvod rojtét 
miatt Budapesten tartózkodik cs igy 
a tárgyalási el kell halasztani.

Sikkasztó községi jtftyzö.
V íd  á k o v i ' 3 Aféra községi sc- 

gédjegyzö volt Moravicán. Ebben a 
minőségbeli a ’• toktol pénzt vett föl, 
kisebb-nagyobb Összegben, ügyük el­
intézésére. így Szigeti Lajostól is föl­
vett 1660 koronái abból a célból, hogy 
egy könyvi ügyet intéz el és a 
fel* eh. pénzből fedezi az átírási költ­
sége . Vidákovics azonban pénzt 
saját céljaira fordította <}.- a Telek­
könyvi ügyet nem intézte cl.

Ebben ,? bűnügyben megtartották -i 
főtárgyaid**. Pavtovtos Is tv á n  d r. o5 
nőkteto mellett.

Vádlóit a biinösséfc kérőé t-rc 
lenti, hogy nem érzi r. opit bűnösnek, 
-még nem volt ideié- megtéríteni a 

.kárt.
A bíróság Vidákoviesöl hathavi 

börtönre ítélte.
Az ügyész súlyosbításért jelentett 

br felebbezéet
A leány gyűrűje.

Ezután két fiatal legény: GerÖ Gá­
bor és Gomolya Mihály fiatal sentai 
földmunkások ügyét tárgyalta a bi 
róság. Zsarolással voltak vádolva.

Gouvdya György ók Góró Báb.;- 
.ugyanazon lánynak udvarollak

Még 19IG-ban történt. '( < • {.-jtál 
keztok az úton Gorö Gézával, akinél 
meglátták ■ hány nranvjiyürOjét.

A két fiú megállított;' Peró Gézát 
é.> elvették tőle », vfyürüt.

Arra ■ kérdésre, hoyy Geró Géza 
ónké.' adta-e át yyíiröL Gnmolye 
jgv felelt: ®

tam neki, ha nem adod idő a gyűrűt,
fejbe váglak az ásóval. Erre aztán 

k é n t  ideadta a gyűrűt, amit cn
Kutya Péterrel visszaküldtem a. leány­
nak.

Betiltotta-e a rendőrség 
a magyar „Adjon Isten !"~t?

Szabad-e magyarni köszönni? — Hogyan magyarázzák 
hivatalosan a kiadott rendelkezést?

A Bíeimegyci Napié mai számá­
ban meg'rls, hogy Suboticán 1:eti­
len délelőtt rennőíök járták be a? 
tizlethelyiségcaet, kávéhízakat azzal 
' tOlszólitáísal, hogy ezentúl az üz­
letekben, kávéházakban és eeyéh 
nyilvános helyeken a magyalokkal 
zeniben is az államnyelvet kell 

használni, igy a vevőket és vendé­
geket. tekintet nélkül nemzetisé­
gükre és nyelvtudásukra, szert ül 
kell a belépéskor köszönten! és 
nreszólitani.

Karakásevles Oábor, Subotica vá­
ros rendőrfőkapitánya, akihez ebben 
az ügyben kérdést intéztünk, igy 
nyilatkozott a rendeletről:

— A város közönsége, mint a 
Uác6megyei N pióból ts látom, 
>éleértette a hatóság intencióit. Ne- 
ünk a szivünkön fekszik a város 

-endje és békéje és egyáltalán nem 
akarjuk azt megzavarni. Ez esetben 
csupán arról van szó, hogy elsősor- 
’idii a száilodáköan, kávéházakban 
:s éttermekben olyan személyzetet 
ikalmazzanak, akik értik az állam-

nyelvet Ez méltányos és érthető1 kibocsátó hatóság intenciójával?
••»••••••»•• M MMM MM* M« • M* M . . . . . . . . . . . .  MM
Átadták az orosz válaszjegyzéket
A z oroszok nagyjában elfogadták a szövetségesek feltételeit 
— Enyhült a viszony a franciák és angolok között

A szovjetdelegátu.-ok kedden csto 
átnyújtották a szövetséges hatalmak 
memorandumára vonatkozó válaszu­
kat. A válabzjegyzókben

ás orozzak a szövetsége# b-atal- 
rooknak kőveteléeeit az 1. és 7. 

yent kivételével elfogadják.
Az első pontra nézve, mely a 

bo’scviki propagandára vonatkozik, 
hogy kénytelenek visszautasítani a 
; óöveteexcsek memorandumának poli­
tikai természetű cikkeit, minthogy a 
cannesi határozatok a Kenun: konfe- 
renri,-, napirendjére lupán gazdasási 
kérdéseket tűztek.

A 7. pontra, nJdy a magántulajdon 
helyreáüj'.toif. követeli, megjegyzik, 
hogy ezt azért nem fogadják el, mert 
ez a szovjet fő elvének és a kommu­
nista rendszernek a feladását jelen 
lené.

A jegyzék egyébként elózékeny- 
hangu és azt hiszik, hogy a francia 
delegációnak nem lesz oka a vissza­
vonulásra és •?. konferencia félbesza­
kítása elkerülhető lesz.

A 2Petit Párisién.- értesülése sze­
rint még mindig szó vau arról, hogy 
az orosz kérdést a génuai konferencia 
tárgyalásaiból kikapcsolják v.? a kon- 
fercnoia befejezése után az orosz ügy 
elintézését egy nemzetközi bizottságra 
bíznák. Hir szerint Amerika is híj 
landő részt venni a bizeth ágban.

A irincia-angol incidenst Barthou 
levele tisztázta P o i n c a r é  minisz 
terelnek II a r d i n g lordhoz ;n’é-: P

■ . - * kij rttnti, í ' I
George téved abban, hogy Franc; 
ország Belgium kedvéért 
akar Angliával Poincaré 
áp"’i háború- érdemei*

w ak itán t 
e ’i’5m-TÍ 

. közli.

A tanuk nem jelentek '• " x  fr- 
tárgyalást el kellett halasztani

Ugyancsak elhalaszt.‘fák p gyuj'- 
gatáö és sulyoa testi ’ér’éu bűnügy,,
ben kitűzött tárgyalást.

•  •  «K-W •  « »-«»

kívánság. A vái03 idegenforgalma 
növekedőben van, igen süiün inr 
'ülnek meg Suboticán idégenek, 

akik csak az államnyelvet beszélik, 
igy a közönség szempontjából kivr- 
natos volt c rendelkezésnek a ki 
adása Természetesen ez a rendel­
kezés egyáltalán nem azt jelenti, 
hogy magyarokkal iilainnyelvcn 
kelljen beszélni a kávéházáfóan, 
’ ziüodákbaii, tőként az üzletedben. 
Ami intencióink tisztaságát egyéb­
ként jellemzi, hogy Subotic/in,’ bár 
a magyarság empóriunta és határ- 
város is, mindig óvatosan kikerüt- 
jü t azt, hogy a magyar közönséget 
fölösleges kényelmetlenségeknek le­
gyük ki.

Kőrakásévá  lőkapitány nyilat 
kozata eloszlatja a rendelet által 
keltett félreértést és megnyugtatóba 
hat a magyar közönségre. A rendőr­
főkapitány nyilatkozata után szíve­
sen koncedáljuk, hogy a kínos lé're- 
ér'ésnek csak az volt az oka, hogy 
a rendeletet foganatosító rendőrök 
nem voltak tisztában a rtndelefcl

hogy Franciaország egyáltalán nem 
akar válogatni szövetségesei között. 
Határozatait csupán a tulajdonjognak 
tiszteletbentartására vqnatkozó e.vi 

|kérdés diktálta.
• A berlini Vorvürt/, sA. konferencia 
sorsdöntő órái-: cimü cikkében azt 
Írja, hogy az uj Németország nem 
akar Oroszországgal Franciaország 
ellen szövetkezni, hanem Angliával 
és Franciaországgal egy ü lté in  tartós 
békeállapotot akar teremteni. A fran- 
•:-.k további magatartásától függ, 

hogy sikerül-e Európát •. pusztuló t. i 
megmenteni.

.A: nngol pa.ilamcnfben újból a 
franciabftrát-politiku kezd adülkere- 
kedni. Az a lsvhá z  k o n z e rv a tív  tagjai 
egyesülnek, hogy tiltakozzanak Lloyd 
Georgenak Franciaországgal szemben 
folytatott politikája ellen.

Joffe nem tér rioza Génnáha.
Berlin. J o i f e orosz delegátus ere­

deti szándékától eltérően Berlinből 
továbbutazóit Moszkvába, ügy tudják, 
hogy már nem js tér vissza a génuai 
konferenciára.

Mephiasnltak oiosnok tár­
gyalásai a Vatikánnal.

XI. P i u s  pápa megbízta l’ i c c a r  
do  helyeltee pápai titkórt, kérj” fel a 
hatalmakat, hogy abba « /./.-r : ;dé-.«be. 
melyet Ore-szorszuggal megkötnek, a 
kővetkező határ'z’atokai ‘X1’
ják be:

í A ilimenn'v orosz állampolgár és 
az Oroszország élő valamennyi ktil 
földi állampolgár teljem lelkiismereti 
zabadságát garantálják 2. A misék 

megtartását és a vallás nyilvános 
gyakorlatát biztosítják. ? Azokíif

tdk'ke- ? épületeket, anielyel bi?
h i : •: >-.to

k, ronu’ ftetcb’.knek visszaadják é« 
azok kült uö véd**b tűben részesül­
nek.

A havai :, tk intervenciójára azért 
•'an /.ükséfl, mert 'ivatott körök ér- 
tesülése .virint a V-ijkán és a szw* 
jctdvF-g.'Mu?"}: folylt'olt k. >zvet-
iőQ sok ’ Uthrcc-.d v é g z ő d te k .

A Itftgfelsbbb TaotcM Hlése.
Génit*. 1 1 1 - , kon*

l re', ia né ...‘-nior: «.i, tcrjcsi- 
f< P mit-lvben a ló'vetkezö kivánaá- 
" .-/e:‘r-'.dne! . P ' i ! . kéri, hogy
azokat , fizetési ’ • : • -ze’íségekeb 
melyeket békeszerződés rárótt, 
hosszabb időre halas'-^'k ej. Adjanak 
k jóratoí >, .lórii tengerre, ..7 ország 
határain kivi" élő bolgárok javára 
légyé!: érvényessé :? kisebb sec i hatá­
rozatok./, végül nvujtsnn&k Bulgáriá­
nál nemzetközi hitelt.

A jugoszláv^olast 
tárgyalások

Génua. Anglia barátságos kGzvt- 
itése folytán uj Umo-zféra keletke­

zet az olasz közvéleményben a r«- 
pallói szerződésről folyó tárgyalások 
tekin elében, Alig a baloldali elemefc 
he'yeBlik Lloyd George intervenció- 
ál, a nacionalista olasz sajtó, mely 

az első pillanattól kezdve nagyon 
rczerváltan viselkedett, az angoi ia~ 
•rvcrcio ellen k.zd Írni, ami meg 
leheziti az olasz kormány cselek- 
vé&i szabadsága!,

Szerdán délelőtt Nin&dcs, Anio- 
nievics, K ite lj jugoszláv delegátusok 
Schonzer, Tostl, Contarini és g:ói 
Vcnorztu olasz megbízottak, további 
Sir Oregon római angol követség! 
•anácsos, mint Lloyd George sze­
gélyes kiküldöttje, a királyi paló­
cban, majd délután a Bristol szál­

ban, azután este 7 óráig ismét r 
ítalazzo Rigaiéban folytatták fa* 
nácskozásukat. A tárgyalások első 
sorban Záráról folytak és ártól toly; 
1 vita, heg}’ Jétesitáenek-e Zára 
élelmezésé -etc megkönnyítésére^ 
nemleges zónái. Az ui megáltápotíá- 
sok szerint a jugoszláv határőrség 
ovábbra is a jelenlegi nat/rokon 
maradna, teljesen szabad zónáról 
már nincs szó. Sir Oregori szí kí­
vánta, hogy ez a zóna 12 kilométer 
mélységű legyen, de Krstelj a ja­
vaslatot nein fogadta el, hanem 
holnapra igéire válaszát, mivel előbb 
1 szakértők véleményét akarja meg­
hallgatni. A javaslat elfogadása ese­
tén 0 semleges zónaba tartoznék
Prívíak és U.i&n szigete is.

Ezután Fiume helyzetéről íoly- 
tahák a tárgyalásokat. Krsteij elő­
adta a jugoszláv álláspontot, Cou- 
larini pedig az olöfz kívánságokat 
ismeri ette.

Az ülés után Tosii a Politika tu- 
iósitója előtt kijelentette, hogv re­
mény van Zára kérdésében a teljes 
megegyezésre. Krstelj is optimisz- 
likusan tágja föl a helyzetet, de azt 
hangsúlyozza, hogy a zárai kérdési 
csak a tiumei kérdéssel együtt le­
het rend zni.

Schanzer kö zve títő  ja va s  
lata az orosz kérdésben  

A Stefánia ügynökség értesülése 
szerint a konferencia köreiben ked­
vező magyarázatokat tűznek az ohsz 
delegáció tevékeny munkásságához 
Schauzer az ellentétek áthidalására 
és megoldására uj jogi formulákat 
szerkesztett, mely Oroszországgal 
kapcsolatban a magámul >jdon ügyét 
úgy rendezi, hogy abban a nagyba 
talmak és Or szország tánfariás 

' nélkül megegyezhetnek.
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Egyesül 
a két suboticai Lloyd

K kölcsönös megértésnek köve­
tésre méltó példáját adják most a 
suboticai kereskedők. Az eddig kü­
lön szervezkedett suboticai szláv és 
magyar kereskedők rövidesen már 
közös egyesületbe tömörülnek, fel­
ismerve annak a szükségességét, 
hogy a kereskedőknek csupán gaz­
dasági és nem nemzetiségi szem- 
poniokit kell figyelembe venni.

Kezdetben súlyos akadályai voltak 
az egyesülésnek, amennyiben a szláv 
kereskedők a másik kereskedelmi 
egyesületet magyar területnek dekla­
rálták és olyan követelésekkel léptek 
fel, amelyeket ezek nem teljesíthet­
tek. Az idők folyamán azonban Irö 
zeledés történt a két egyesület közöl! 
és legutóbb már a k reskedők április 
elsej’i riliakozasa alkalmával együl! 
működöt a ké egyesület. Azóta 
intenzivebben folytak az összeolva­
dás érdekében folytatott tárgyalások, 
amelyek ezideig csupán magánjelle­
gnek voltak és a megbiszélések 
alapján folytatott megegyezés alap 
ján most manóévá tette azt mindkét 
egyesület vezetősége is.

A Jugoszláv Lloyd választmánya 
u yanis megtartotta ütését, amelve 
elhatározta az egyesület megszünte­
tését és hogy a testület tag jai be­
lépnek a Keieskedők Egyesületébe. 
Az egyesület egyben május 14-ér, 
összehívta közgyűlésit, amelyc 
azonban az akkori vásár miatt való­
színűleg 21-ére fognak halasztani s 
ezen a közgyűlésen mondják ki a 
Jugoszláv Lloyd megszűnését. — 
Ugyanakkor tartja meg a Kereske­
dő" E yesülete is közgyűlését, 
melyen kimondta a beolvadást.

A ét cgyesüe legténvegesebi 
föltétele, lé gy a fölotzió Jugoslav 
Ll yd h yct kér tagjai szán ára a 
Kcnsk d ,k Egyesületének clnöks - 
gében, valamint 10 helyet n 3 
tagú választm inyban.

Kik jönnek Beográdba 
a kirúl r esküvejére ?
N incs még összeá llítva  a végleges  

program
A 1 irály esküvőjét előkés'itő bi­

zottság vezetősége tegnap jelent s 
fitt a minisztertanácsnak, az eddi, 
végzett előkészületekről.

Az esküvő vé. leges programi- 
meg fog lelenni a h vatsloa lapba . 
A bizottság megállapította, hogy a 
programról a nyilvános-ágra jut,>'í 
hírek nagyrésze n m fedi a tényeke.

Hivat Jós helyről nyert inforinac ó 
ink szerint - külföldi udvarok r - 
szérűi - dcí i a követkéz , udvari é- 
diplomáciai méltóságok részvételét 
jelentenék be.

Az angol király házat a yorki 
herceg, azonfelül az angol k irály ké 
nővére, akik közül az egy k spanyol 
infánsn '-, a másik pedig Ciril oro z 
herceg felesége képviselik az eskü­
vőn. Az an ol vendegek a kiiáyi 
palotában f< gnak lakni. A yor i 
. erceg nagy ámu kíséretén kivit 
eköii Beográdba a Ghworm  n.vü 
ango foiy mi cirkáló i>.

A görög királyi házai a trónörö­
kös és éles ge, Erzsébet hercegnő 
képviselik.

A román királyi család teljes 
számban vesz részt az esküvőn.

Az olasz és őe.'ya királyi csalá­
dok meg nem nevezték meg a kép­
viseletül ben megjelenő családta­
gokat. i

—  A  top olai s z e r v e z k e d ő

A Magyar Párt topolai szervezete 
megalakítása elé számtalan akadály', 
gördített eddig is Markovics Nikola 
főszolgabíró. Kezdve a budapesti 
bombamerénylettől, a gyűlés szóno­
kainak bejelentési kötelezettsége, a 
határkligazitó bizottság munkája a 
sorozások, sióval esemény és kifogás 
jó volt arra, hogy az alakuló ülést 
meghiúsítsa, óehol sem volt még 
annyi akadálya a magyarság törvé­
nyes szervezkedésének, mint épen 
Topolán.

Miután a Magyar Párt vidéki szer­
vezetei már majdnem mindenütt meg­
alakultak és a párt intézőbizottsága 
súlyt helyez arra, hogy a  topolai szer­
vezet is megkezdhesse végre munká 
ját, most a párt suboticai intézőbizott­
sága fordult Markovics Nikola főszol­
gabíróhoz, hogy az alakuló gyűlést 
május 14-én vasárnap vagre engedé- 
yezze. Kedden Markovics főbíró már 
Kijelentette, hogy a gyűlés megtar­
tásának ezúttal nincs se ■''mi aka­
dálya.

Különösképen azonban szerdán már 
felmerültek v á rad 'n  és előre nem lá­
tott akadályok. A  hivatalos ügyben 
Kulán tartózkodó M arkovics főszolga­
bíró nem tiltotta ugyan be a vasár­
napi gyűlést, azonban tudomására 
adta a magyarság vezetőinek, hogy 
nőst vasárnap nem tartja ajánla 
osnak a gyűlés megtartása., mer 
iggodaimai vannak, hogy azt eset­
ig  megzavat hatnák. A  főbíró kije­

lentése szerint ugyanis az egész hetet 
távol tölti Topolától hivatalos kikülde- j 
ésben és igy nem tudná kellőképen

iviind vékony, sápadt, ts a k  a  °ze- 
mükböl csillog az okosság^ vagy in­
kább a koránéreltség. Ha most fel 
akarnánk őket sorakoztatni, kihozni 
az odúkból, a gorkisszerü nyomor 
tanyákból napvilágra, vánnyadt kis 
szájszélükre a sohasem próbált gye­
reknevelést akarnánk parancsolni, 
hiábavaló lenne. Nem tudnak. Rövid 
éveik mögött bosszú, fekete múlt fák- 
lyázik. Akár kint az utcán, akár a ká­
véházak kijáratában csöndesen meg­
húzódva, mindenütt egyforma tragé- 
diás az arcuk, rájuk nyomta a  nyo­
mor megdöbbentő bélyegét. Amikor 
kinyitják szomorú, vértelen szájukat, 
mintha, negyven-ötvenesztendös mell­
kasokból sima ki az élet reményte­
lensége, £

A kis Mária.

Az apját a nagy vértenger sodorta 
el. Négyen maradtak, az anyja és 
még két kisebb testvér. Egyszer az 
anya is ágynak dőlt és azóta sohasem 
kelt fel. Munkás két keze pergament- 
sárgán összekulcsolódott egy piszkos 
tarka terítő felett, Ö maga sem tudja 
elmondani. Valahogyan mégis csak 
történt, már akkor harmadik vagy 
negyedik napja nem ettek. Az anya 
mindennap sárgábban, mozdulatla 
nabbul feküdt az évek óta meg nem

A franciák  az ünnepségre külön 
követeéget küldenek, melyet Franches 
it’Esperay tábornag; fog vezetni. A 
román nép és parlament küldöttsé­
gének élén Bratianu miniszterelnök 
és Duka  herceg fognak állani. A 
cseh küldöttséget előreláthat-'lag 
Benes, a lengyelt Skirmunt togja 
vezetni. A japán, svéd, perzsa és

holland udvarok speciális küldőitek 
állal fogják képviseltetni magukat 
Csile már bejelentette képviselőjé­
nek nevét is. Az Egyesült Államo­
kat a beogradi követ fogja képvi­
selni. Jelena hercegnő gyermekeivel 
együtt mégis 20-an érkezik Beo 
g rabba.

Markovics főszolgabíró félti a m agyarokat
g y ű lé s  n jabb a k a d á ly a i —
előkészíteni a talajt arra, hogy a gyű­
lés nyugodtan és zavartalanul foly­
hasson le.

M rkovics főszolgabírónak a ma­
gyarságot féltő gondoskodása annál 
váratlanabbá érte a gyűlés egybe 
hivólt, mett épen Topolán van a leg­
kevesebb ok arra, hogy a magyarság 
gyűlését rendzavarásoktól kellene fél­
teni. Másutt is rendben és nyugalom­
ban folytak le ezek az alakuló gyűlé­
sek és semmi ok sem forog fenn 
arra, hogy épen a magyar lakosságú 
Topolán kellene félni illetéktelen vagy 
felelőtlen tényezők rendbontó beavat­
kozásától. Egyébként: a rend fentar- 
tása mindenütt a főszolgabíró köte­
lessége. Ha a főszolgabíró nem tudja 
biztosítani a rend fentartását, akkor 
hivatalának kifogástalan betö’tésc te­
kintetében kelt aggályokat.

A Magyar Párt suboticai intéző- 
bizottsága és Markovics főszolgabíró 
között egyébként még folynak a tár­
gyalások a vasárnapi gyűlés megtar­
tása érdekében. Nagyon nehézzé feszi 
azonban a M agyar Párt vezetőinek 
helyzetét az, ha Markovics főszolga­
bíró nem váltat garanc'át a gyűlés 
nyugodt lefolyásáért.

Az ügyben különben szerdán dél­
után felhívtuk a Kulán tartózkodó 
Markovics Nikola főszolgabírót, hogy 
megkérdezzük tőle, tudja-e biztosi 
tani a gyűlés zavartalanságát, szán­
ban Markovics főbíró nem jö tt a 
e lefonlioz.

A topolai szervezkedő gyűlés sorsa 
tehát még mindig bizonytalan, miután 
Markovics főbíró fé lti annak sikerét.

Családfentarté gyerekek
vetett ágyon. Kenyérért sirt az anya 
meg a két kis húga.

Azóta, azt mondja, sok idő telt el. 
Az évekre nem akar, vagy nem tud 
visszaemlékezni. Most szépen, sok 
gonddal bátra van fésülve a feje, rá ­
szokott, tiszta kis ruha van rajta. 
Ncha egész csöndesen, nem mintha 
szegyei lené, de a  tüdeje nem bírja, 
mondja:

— Cukorkát lessék.
Az egyik moziban cukorkát árul. 

Zajtalan lépésekkel surran el a szék­
sorok mellett. Bágyadt szemébe csak 
akkor lobban fel az élet, ha valaki 
odaszól hozzá és egy darab csokolá-. 
dót vesz. Máriának ilyenkor a  díná. 
rok, vagy a  koronák olvasása közben 
remeg a keze. Madár arcán kigyul 
ladnak az öröm halvány rózsái. Csak 
befelé tud őrülni, nem értené meg la 
Ián senkisem, hogy az eladásból neki 
járó egy-két korona, miért olyan ked 
vés. Éhes szájak várnak rá Nem az 
ő öröme az, amit az egy-két korona 
okoz, hanem azoké, akik esténként 
ches gyomrukkal várják öt.

Ócska vuha ucm iossz darab.
Az apja szabó volt. Egy este az 

utolsó darab lüdeje is kiszakad'. Az 
anyjuk már régen meghall. De mert 
nagyon szerette K, A. szabómester a.

feleségét, nem nősült meg újra. A' 
gyerekek kócosán maguktól nőttek, 
Egy napon minden nélkül maradtak. 
A vurróasztal elárvult. Valahol a sa­
rokban, vagy a fogason maradt vala­
mi. Ócska ruhák, amelyeket javítani 
kellett volna. A temetés után egy 
öreg beteg nagynéni költözött be a 
lakásba. Mindannyiukat tisztára mos­
ta. Jancsi egy szép napon, amikor a 
házuktól nem messze levő rongypiac 
állt. leakasztott a fogasról egy lyukas 
nadrágot és kiment vele a piacra. Va­
laki megvette. Jancsi tisztán emlék­
szik a  pillanatra, amikor markába o l­
vasta a  báesi a  pénzt, pirult és sirnl 
szeretett volna, mert azt hitte, hogy 
lopott. Nem, Jancsi nem lopott. Tíz­
éves korán érett agya ezt most hatá­
rozottan mondatja vele.

Nem loptam, mert Piroskának, 
Lacinak, meg édes nénémnek kenve-, 
rét vettem a nadrág árán.

Már egy féléve, hogy Jancsi oltár 
lója a  családjának. Minden hétfőn 
meg pénteken kint van a piacon. Az 
apja öröksége már elfogyott, de ő újat 
szerzett. Már ö is vásárol és azt to­
vább adja.

— Ha nagy leszel, mit csinált P i­
roskával meg Lacival?

— Ha nagy leszek, akkor már sok 
pénzem lesz. Piroskát meg Lacikát 
mesterségre taníttatom.

Egy Írír éjszakai madár, 
ö  a legszomorubb mind között, ti- 

zenegyesztendös és mindig hajnalban 
vagy mire kiviiá gosodik, kerül haza, 
Sz. M. virágot árul. Az éjszaka vir­
rasztói ismerik. Rossz, nagy cipőjében 
elv ész a lába. Makrancos haja ugv 
csapódik homloka fehér lapjába, mint 
a  nagy kék égbe egv fehér bárány­
felhő. Sz. M. már nagyon ismerj az 
életet. Tiszta nagy szeme elölt clhu.lt 
lárazik az éjszaka piszok tengere. Neki 
látni kell, mert a  kenyér űzi oda. 
Csak nyja van Sz. M.-nck, meg há­
rom kis testvére. Amit az anyja ke­
res, az kevés, abból nem tudnának: 
megélni. Neki is keresni kell. Az éj­
szakai ember jobb szivü, könnyebh 
kezű, azért árul ö éjszaka. Most még 
jobban fog ínenni az üzlet. A bari 
vendégek még könnyebben vásárol­
nak, mint a kávéháziak.

Sz. M. csak a részeg emberektől 
fél. Azok ro -szak. Nem bánja, hogy 
éjszaka kell neki csatangolnia, dn 
szeretno egyszer este nyolctól késő 
reggelig aludni. (gyi.)

Befejezést nyert
a királyhaírai g y ilk o s s á g  v iz sg á la ta

M a r u s i c s Koszta vizsgá lóbiró 
kedden befejezto a vizsgálatot a ki­
rályhalmi háromszoros gyilkosság C9 
gyújtogatás ügyében.

Hétfőn és kedden egész nap tanu­
kat hallgatott ki a vizsgálóbíró és mi­
után valamennyi tanú kihallgatását 
befejezte, a vizsgálatot befejezettnek 
jelentette ki.

Atanukiliallgalások cs a  vizsgálat 
adatai szerint megállapítási nyert, 
hogy a letartóztatásban levő Halász 
Ara..ka cselédlánynak semmi része 
sem volt a bűntény elkövetésében, 
nőért is a vizsgá.óbiró elrendelte 
azonnali szabadonbocsátását, amihez 
az ügyészség hozzájárult

Ellenben tovább is fogva maradnak 
öten, névszerint Urbán Mátyás, ennek 
atyja Urbán János, Bajtat Bálint, 
Lakó Mihály és felesége, Juliska.

A biiiMigy irata.,' a viz>gálóDÍró át­
tette az ügyészséghez,

clhu.lt


Í 9 2 2  má]ns 11. BA C SM E G V E I NAPLÓ 5. oldal

Emelkednek az árak
K  m ostan i idő kn e k  van egy k ü ­

lönös sajá tossága, a m it ta lán  es­
zel « szóval lehe tne  leg jobban  
je lle m e s n i. ba llansz irozás. A  v i­
lág m á r jó  három  esztendeje m in t 
egy é rzékeny  in g d  ba llansz iroz  
!e, fö l, jo b b ra , ba lra , a le g fu rcsá b b  
m ozdu la tokban . R endesen ez t ig y  
szoktok m ondan i, h o g y  m inden  
b izo n y ta lan , m ind e n  í ik t iv  és k i­
szám ítha ta tlan. H o l e m e lke d ik  a 
d in á r, h o l zuhan , h o l k in y íln a k  
gyárak  és iro d á k , h o l b ecsu kó d ­
nak. E g ysze r le fe le  b u k ik  az inga, 
m áskor fö lem e lke d ik .

Csak e gye tle n  egy  d o lo g  van, 
am ire  nem  é rvényes  ez a tö rv é n y ­
te lenség tö rv é n y e . N e m  érvényes 
az á rokra . A p ia co kra  nem  pesz- 
szol ez a m e gá lla p ítás t. Itt m in ­
den n a g yo b b  ingadozás  n é lkü l 
csak fö lfe lé  van u t, csak fö lfe lé  
van te n d en c ia . A  d rágaság, habár 
lassan, de  b iz tosan  ha lad  fö lfe lé  
o  szám ok lé trá já n . E g y id ő b e n  ez 
ú gyn e ve ze tt o lcsóság i h u llá m  le ­
szo ríto tta  u gya n  ez á raka t néhány 
ko ron á va l, de ez csak p á r nap ig  
ta rto tt, pár n a p ig  csak, n in i után 
ú jb ó l h e ly re á llt a rend  a drága­
ság tend en c iá já b an . Es azóta k i­
té rés v a g y  veszteg les  n é lk ü l m en­
nek fö l az árak sz in te  napró l- 
inapra ugrásszerűen  az egész v i­
lágon .

S ubo tieá ri a m ú lt hónap  óta az 
egész vo n a lo n  k ö rü lb e lü l húsz- 
h a rm in c  száza lékka l em elkedett 
m in d e n n e k  az ara. E g y  ka lap  o 
m ű it hónapban  5 0 0 — 7 0 0  korona 
kö zö tt v á 'to zo tt. ina  7 0 0 — 1000 
koronát ke ll f iz e tn i érte. A  ruha  
6000— 8 '.0 0  ko ron á ra  em elkedett 
^term észetesen csak e g ysze iü  kö- 
^ép finom  m inő sé g ű  szöve tbő l). A  
nyakkendő , az in g  és e g y c b  ru h a ­
nem ű sz in tén  e lé rte  m á r o mull, 
év i ár m ásfé lszeresét.

E g y  k r i t i k u s  a l b u m á b ó l  
Irta: Boeőeker

Megint ók
A  nő karrierjét a? a kedves aswienyi 

tulajdonság csinálja meg. amelynek neve: 
Keltem. A kellemes no, he máskülön­
ben rossz tulajdonságokkal van is tele, 
a legszebb karriert futhatja be. — mig 
egy másik, ha nem graciozus, minden 
kitűnő kvalitásai mellet se viheti sem­
mire, Hiába, az asszonyok ,'ors.i attól 
függ, hogy a szüle tcsüknéí jelenléti je­
gyet vagy abszenciát kaptak-« a gráciák.

•
A legelőkelőbb férfi és a legalsóbb 

osztálybeli lány úgy állanak egymással 
tetemben mint kél különböző nemnek 
a képviselője, mint férfi és nő. Az elő­
kelő hplgy és az alárendelt helyzetben 
élő férfi rendesen csak úgy kerülnek 
ezembc, mint két egyén. Az előbbi' 
kettő közt a kölcsönös szerelem és a 
házasság egészen természetes viszony, az 
utóbbi Kettő közt kész szerencsétlenség 
és sötét tragikum.

•
Meotűl kitünőbb színésznő a nő, an- 

tt«! kevésbbé veszik észre, hogy az. Ha 
azt mondják egy asszonyra, hogy „ko­
médiás*. akkr.r bizfr: lehet r, benne, 
hogy rossz színésznő.

<•
A no az udvarlóját valószínűleg ciak 

azért tartja érdekesebbnek ?.• uránál, 
mert — nem az ura.

A férfi sokszor netu becsüli a nőt. 
akit szeret A nő nem képes szeretni 
zt a férfit, akit nem becsöl.

9 * ..
A férfi nem olyan ró ront .< no. de

A z  éfe lm bizerek ára iban  tö rté n t 
ú gyszó lván  a le g n a gyo b b  em e l­
kedés. A  zsír, am ely  egy h ón a p ­
pal aze lő tt Ó 5 --7 o  koronán  ta r­
to tt, m a 1OO koronába k e rü l. A  
d iszrtóhus 9 0 ,  a b o rn yu h us , jó -  
m inöségu  6 0 - 6 5  korona E ze k ­
nek m egfe le lően  term észetesen 
a vendég lő i árakat 13 á tírták  az 
é tlapokon . It t nem kevesebb m in t

Mit lehet egy koronáért kapni?
Bolyongót egy negyed dinárral az árrengetegben 
— Csak drótszöget lehet venni egy koronáért —

Emlékszem, mikor & lyeeumba jár­
tam, síz internátusbán laktam ée ©ív 
hétre 20 fillér .zsebpénzt kaptunk. 
Nem tréfálok, nem, n em .,, valóban 
20 fillért kaptunk egy hétre, fia alig 
maradt vágyunk ami ebből ne teljese­
dett volna. Vasárnap délután még a 
footballmcccsro is elmentőnk. Emlék­
szem azután, hogy egyezer hO3vétkcr 
egy koronát kaptunk. Lementem rög- 
tón a >Kis Miekáhozc, ez pincebolt 
volt, az internátug ajtajával szemben, 
vettem egy doboz ezardiniát 22 kraj­
cárért, egy napy ^Wiener HerzeU ö 
krajcárért, néhány Stollwcrk Kara­
mellát, egy mázlit, csokoládét, sava­
nyú cukrot és még egy pár dolgot. 
Pontosan egy koronáért vásároltam 
be. Arra emlékszem még, báróra nap­
ra elrontottam a gyomromat.

Most husvét táján elindultam egy 
koronával, kerestem, hogy mit kapha­
tok érte. Vittem, mint a királyfi a kis 
cinőt, amibe Hamupipőke beleülő lá­
bát keresi.

Egy k ö n y v  k e r e s  k e d é s b e  té- 
védtera be először. Mikor előadtam, 
hogy m| járatban vagyok., hangosan 
kacagni kezdett a segéd:

— Ugyan, kérem, hova tetszik gon­
dolni, nagyon régen volt az, amikor 
még egy koronáért adtunk valamit. 
Ma a vásári énekek egy’ kis füzete is

javítható. A uő jobb mint a férfi, de 
javíthatatlan.

*
A nő távolról sem olyan bátor mint 

a férfi, de — mint a gyermek is — 
sokkal merészebb nála.

o
A Icgtts2te.ségesebb nőnek is vannak 

frivol gondolatai Ismerek cgvet —- a 
legszöziesebb anaca se tisztább nála — 
aki ha nincs ujdivabi ruhája, ügy érzi 
magát, mintha egyáltalában nem volna 
ruhája. c$ azt is állítja, hogy nincs föl­
öltözve. És úgy is pirul, és úgy is szé­
gyenkezik. mint aki meztelenül áll a 
közönség előtt.

ifc
A nők jobban tudnak lelkesedni egy­

másnak a szépségéért, de jobban is tud­
ják gyűlölni egymást érte, mint a fér­
fiak.

«
A  no könnyebben hódítja meg azt a 

férfit, akit nem szeret, mint azt, akibe 
szerelmes, s a férfi könnyebben csábítja 
el azt a nőt, akit csak megkíván, mint 
•űrt, akit rzeret.

„Ismerem én a férfiakat'4, — szokták 
mondani a nők, akik nem ismerik őket. 
Én „ismerem a nőket*, ezzel dicseksze­
nek azok a férfink, akiket a nők ki­
ismertek.

A férfinak színésznek kell lenni, hogy 
olyan hiu tudjon lenni mint egy asszony 
aki még sose veit színházban.

A icgtis4ztesséyesebb asszony se veszi 
rossz néven tőled, ha szerelmes vagy 
belé, — a kacér megköveteli ezt tőled.
j w

A férfi rokoxjb’.ctve' éi«z <- iránt.

A férfi nem fehet olyan jó, de oh au
rcwsp se mint az asszony.

»
Az előkelő és finom uria.szony és al 

nőcselédei kört tavo'ró? sincs akkora 
különbség mint az előkelő urak és fér- 
ficselédeik között. A nővilágban domi­
nálóbb e nemi szempont mint a férfiak 
köztársaságában. Ez magyarázza meg. 
hegy olyan sok urbölgy féltékeny a 
szabalányára és olyan kevés urnák jut 
eszébe féltékenynek lenni az inasára.

*
A nő sokkal bizalmatlanabb mint a 

férfi, a csak egyben bizakodóbb nála: 
a szerelemben, Éren a területen — ha­
csak neru mestersége neki a szerelem 
—- vakon bizík $ épp ezért gyakran 
csalatkozik.

1
Azt szokták mondám, hogy amit az 

asszony akar. azt az Isten is akarja. 
(Cc que íemme veut, Dicu le veut.)Dc 
baj, hogy amit az Isten akar, a?, rém 
akarják mindig az asszonyok 

•*
A kél nem oiyan halálosan komolyan I 

veszik egymást, — a férfi a nőt és a | 
Jnő a férfit. Csoda-e aztán, hogy annyit 
mulatságos dolog tórtémfe kűztöfc ? •

aki okos: a nő szemében az az okos. 
aki rokonszenves neki.

O

Az asszonyok előbb eseleianctnek s: 
a-.tán gondolkoznak, a férfiak pedig 
előbb gondolkoznak a aztán cseleksze­
nek. Vannak nők és vannak férfiak, akik 
másképpen járnak et, s itt aztán a fér­
fiak : asszonyok, és az us^zonvok: fér­
fiak.

nagyven  százalékos d rá g á ié *  kÓ- 
ve tkeze tt be. A k i m a vendég lő ­
ben jó l akar kosz to ln i, annak na­
pon ké n t m in im u m  200 koronát 
ke ll fize tn ie , m a jdnem  dup lá ié t 
annak, m it két hónappa l ezelőtt.

Szom orú tavasz, ez az id e i ta ­
vasz azoknak, a k ikn e k  fix fizetése 
m aho lnap nem  lesz e lég  rfa k iló  
húsra sem. .... —

egy diná.ba korul. Es a legolcsóbb,
A főszer & craemegekarrokedésbe 

több reménnyel mentem. Mégis mind­
járt azzal kezdte a főnők:

— Semmit bcto tudunk Ldci egy 
koronáért.

Aztán összehívta valamennyi segéd­
jét és tanácskozni kezdtek. Az ered­
mény a következő lett: í  koronáért 
tehet adni másfél darab kekszet vagy 
egy darab mézescsókot, vagy a legki­
sebb adag élesztőnek a felét A leg­
kisebb adag ugyanis egy deka, igy 
van csomagolva, de ha valaki egy ko­
ronával jón be, papirostól keltévágják.

A bazárra fiókokat kezdett rángat­
ni, amikor feladtam neki a kérdést:

—- ftt nincs semmi, itt sincs semmi 
—- mondta egymásután. Végre mégis 
talált valamit. Volt a boltjában egy 
egykoronás kalaptú é? egy cgykoronás 
acél inggom. Úgy látszik, ő maga serr. 
volt elkészülve erre a szomorú ered­
ményre, mert Ichango'Uin mondta:

— Azelőtt ŐO fillérért olyan gyö­
nyörű tárgyaink voltak.

A sarkon egy' bosnyák áruit valami 
furcsa, vegyessainü, szálkás édessé- 

Iget. Gyerekek álltak körülötte és néz­
ték, hogy ki vesz. Először azt kérdez­
tem a banyáktól, hogy mi az, amit 
árul, de nem tudta megmondani. A 
gyerekek felvilágosítottak, hogy szál-

A üegtewrtib adag belőle kié 
korona. Enoviért egy tU lahegynnt  
4 boaayákc «gr. karcaiért n «n  ad
mit. -» . ijz«i ••■v-tf'r í ■

Á fr-7foty*nií nem akartam Arúalb
lődni, IniaRn mit lehetne oU kapaö! 
egy keronáért? Amikor ber.tv&ltak^' 
félf&UoI hallottam, hogy valaki *ein«.- 
lógott* kér A borbély azt mondta.,, 
hojry centiméterje egy, korona. Hát ext 
te letet kapni érU. |

A divatkereekedésben tűvé tsftek 
mindent, hogy egy korona értékű írufi 
találjanak. Végül találtak ©FY varró* 
tüt, unit anuyiért tudnak adni, azon- 
kivül két pár patentkapcsoi, vagy kéí 
nadrággombét. Gombostűt ucm lehet, 
kapni egy koronáért. v

A trafikban ‘>gy koronáért adnaSí 
tó t darab gyöuge ciganrttál! és eg* 
25 párás bélyeget * .

A papirkereskedésben fel mutattam 
az egy koronát cs a kővetkező tár­
gyakat mutatták érte: egy levélbon- 
tékot vasn’ egy iv fogaímazópapirosi, 
v;*£7 egy irkacimkét, vagy egy név- 
]"gykartont vagy egy apró darab kré­
tát, vagy két dartb rajzszöget.

A drogériában e^y koronáért semmi 
mást nem kapni, mint egy darab kű 
dróthajtüL 1.

A vaskereakedéeben e2ze! olfentéb 
ben szörnyű nagy az olcsóság. Egy 
koronáért kapni: két darab kis vítráz^ 
függönykarikát, azután két darab vas- 
csavart, egész kicsit. • (

— Ne ja beszéljünk a drólszögrftl — 
mondotta az üzletvezető, — annak dfi.* 
rabja sokkal olcsóbb egy koronánál.

Egy koronába kerül a butordiazítés- 
hez használható pici larózaa.

Egy abroncsszög is olcsóbb ogy kcw 
rónánál. Egy egész pici hullámszőgeü 
is adnak ogy koronáért A sárgaréz 
butorszögböl n»g éppen kettőt adnak, 
egy koronáért. • '• if

— Aki koronán alul akar vásárolni, 
áz csak hozzánk jöjjön — mondta &? 
üzletvezető. 1

Utoljára a cukrosboltba nsentenx Az 
ajtó előtt fogtam egy kis gyereket, ke­
zébe nyomtam a ne^yeddinárost éc 
bevittem magammal. A gverek mind-- 
járt tudfa, hogy mit kell mondani:

Báéi, kéjek egy’ kojonájéjt cuk 
jót.

A bolto? bácsi átnyújtott egy szám 
savanyu cukrot, a gyerek a szájába 
kapta és cukrostól, koronástól kisza 
fodt a boltból. , ,

i \  boltos bácsi mosolygott.
— Egy szem cukrot adunk egy ko­

ronáért. D» a koronát nőm vesszük el 
érte. ügy sem lenne vele megfizetve.

H agy v-ilaazték  sa já t gyárN  
máxryo k filő tt női keavtfim Skbes 
k abátokban. H urokban , g y é r  

m ekraháb au , arxeitcrekbor'. 
m árték szeriu ti rendelésak  24 óra  

a la tt h fezu ln ek

Beck Jenő
S u b o t i  ca, P a s ic e v a -u lic a  I
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Istenhez fordulni — 
nem büntetendő cselekmény

Gyógyító is ten tisz te le tek  Angliában
Londonból jelentik: Anglia tudomá­

nyos köreit, de főképpen az orvosi kö­
tőket erősen foglalkoztatja az a maga 
nemében páratlanul álló „misszió'*, a 
mely most a szigetországon végigvonult. 
A  misszió főpapja J. M. Hickson volt 
orvos. Ez a főpap a következőkben fog­
lalta össze az ő uj hitét:

— Látomásom volt s ennek nyomán 
arra a meggyőződést-,, jutottam, hogy 
egyedül csak Isten tudja az embereket 
meggyógyítani. Egyenesen szentségtörés 
ha az emberek Isten e munkájába bele­
avatkozni akarnak. Ha valaki beteg, ne 
kórházba, hanem a templomba menjen, 
ott bizonyosan meg fog gyógyulni.

Hickson ennek megfelelően gyógyító 
istentiszteleteket tart Anglia minden 
nagyobb városában. Legutóbb Aberdcn- 
ben járt, ahol az anglikánus templomot 
suffólásig megtöltötték a gyógyulást

keresők.
— Mielőtt a jelenlevők gyógyítását 

megkezdeném. — szólt a „főpap" — 
fel ke’I olvasnom azokat a sürgönyöket, 
amelyeket olyan betegek küldöttek, akik 
az ágybói kikelni nem tudtak. Ez nem 
baj. Azért ök is megfognak gyógyulni. 
A sürgönyöket íme ráteszem az oltárra 
ez éppen annyi, mintha ők személyesen 
megjelentek volna . . .

A templomban levő közönség vissza­
fojtott léiekzettel néz'e, amint Hickson 
a*, egyik tá irati b’ankettát a másik 
után az oltárra telte. Amikor az utolsó 
is odaker'ilt, igy szólott:

— Isten akarata teljesült, a távirat 
feladói e pillanatban mind egészségesek.

A gyülekezet soraiban a csudálkozás; 
moraja futott végig.

— A főpap — mondogatták egymás­
nak — valóban Isten kiválasztottja . . .

Ezután a jelenlevők gyógyítása kez­
dődött meg. Egymásután járultak az ol­
tárhoz s mindegyiknek az oltárra kellett 
a kezét tennie.

— Mostani? beteg vo’tál, keresztény 
testvérem. — ezt a formulát ismételte 
Hickson — c pillanattól fogva nem 
vagy beteg. Én mondom neked, hogy 
egészséges vagy.

A fanatizált emberei, vakon hisznek 
a főpapnak. Egy bankigazgató felesége 
elmo dotta, hogy az ördögöt érezte ma- 
"á ‘>an de a főpap kiűzte belőle az ör­
dögöt, E 'v örerr ur, r.yuga’mazolt rend­
őr azt nv  \  hon-v évek óta s iket 
vo’t, ahor' a? oltár elé járult, nyom­
ban tompa zümmögést hallott. Mikor 
kiment az utcára, ez a zümmögés erő­
sebb zajjá emelkedett, majd végül tisz­
tán megtudta különböztetni a hangokat.

— Ma már a f'i növését is meghal­
lom ! — kiáltotta diadalmasan az őre" 
rendőr.

— Én meg vak voltam, — vette át 
a «zót egy összetöpöhödött ráncos né­
niké •—• most meg látok már. Pedig 
mennyi orvornál voltam, egyik sem tu­
dni1 rajtam segíteni . . .

Ugyanilyen csudákat beszélnek a bé­
nák. szélütöttck és a reumás betegek 
i« F-’ek a mesék napról-napra szaporít­
ják a főpap híveit. Ha egy-egy városba 
érkezik, ugv fogadják, mint valami fe- 
jedelmet. Fehérruhás lányok járulnak 
eléje, zászlőka' visznek előtte s minden 
tiszteletet megadnak neki, ami a „szent- 
embert" megi leti.

Az angol orvosokat rendkívül ag­
gasztó ez a járvány. A betegek egy 
része nem hajlandó többé kórházba 
menni és nem keresi fel az orvosokét, 
hanem várják a főpap megérkezését. 
Ennek az a természetes következménye, 
hogy sok betegnek az állapota válsá­
gosra fordu’ és többen meg is hah ak, 
— holott, ha idejében orvoshoz fordul­
nak, megmenthetők Iet’ek volna. A 
templomban való gyógyítást az öt vösök 
nem tartják kom ’ynqk. A szuggeszcic 
itt-ott eg-.es esetekbe'; élőidézhet ,.c«u 
d'ikat", vagyis váratlan gyógyulásodat,

de hogy általános gyógyitóesiközként 
alkalmazható lenne, senki sem hiszi ko­
molyan. Az orvosok a hatóság közbe­
lépését is kérték, de ezek eddig nem 
vállalkoztak erre. *

— Nem lehet büntetendő cselek­
ménynek minősiteni azt, — válaszolták 
a hatóságok, — ha va’ iki Isten segít­
ségét kéri betegségének meggyógyitá- 
sához. Fhez minden állampolgárnak joga 
van.

A ..gyógyító istentiszteletek" tehát 
egyelőre, mind szaporábban terjednek.

Ady-versek franciául
a R evu e d e  G énévé áp rilis i szám ában

S vá jcbó l ma é rkezett hozzánk 
a „R e v u e  de G é n é vé " á p rilis i 
száma. Régóta fig ye le m m e l kísér­
jük  ennek a fia ta l fo lyó ira tn a k  a 
sorsát. A  N épszöve tség  székhe­
lyen , E u róp a  sze llem i szálainak 
összetutó pon tjában , a ká lv in is ta  
G en fben  iro d a lm i és p o lit ik a i fo­
ly ó ira t in d u lt m eg azzal a k iérez- 
hotő  tendenc iáva l, h og y  m e g n y i­
la tkozó  h e lye  legyen  a kü lönböző  
nem zeti k u ltú rá k n a k  és ily e n  m ó­
don köze lebb  hozza egym áshoz 
*  le lke ke t E u rópában .

A  R evue de G énévé  ké thnvon - 
ként közö’ m agvarvonatkozásu  
c ikkeke t. A  le g ú ja b b  szám érde­
kessége —  sőt ta lán  exo tiku m a  — 
egy m a gya r k ö ltő : A d y  E ndre , 
az E rd é ly b ő l Parisba szakadt, de 
fa jábó l soha k i nem nő tt m agyar, 
aki m ost K e le trő l tö r  be da la iva l 
és ta lán  ra jta  ké rész iü l m egha llja  
E urópa  fa jának iga z i fá jda lm át, 
m eg lá tja  benne ez a g y o n ku ltu rá lt, 
d if fe re n c iá lt , e gye n sú lyé t veszte tt, 
m eghason lo tt európa iság  a la tt a

A bécsi okrbk karrierje
flh o l 4000 korona egy kiló  

marhahús
Két bécsi illusztrált lap fekszik előt­

tünk. Az egyik címlapján az ökrök vi­
lágkonferenciáját ábrázolta a szellemes 
rajzoló. Az elnöki emelvényen egy hí­
zott osztv ák ökör foglal helyet s a kö­
vetkező szavakkal nyitja meg e sajátsá­
gos zoológiái világkonferenciát:

— Megértem, tisztelt kartársak, hogy 
engemet választottak elnökül, hiszen 
s e h o l  az  ö k r ö k  n em  v itték  any- 
n y i r a ,  m in t  A u s z t r i á b a n .

A másik illusztráción egy sovány egye­
temi tanár s egy kövér ökör látható

—- Csak ne olyan büszkén — szó) az 
ökör a professzorhoz —, meglehet, hogy 
Ön valamivel okosabb nálam, de száz­
zal mernék fogadni egy elk n, hogy az 
Ön húsának Kilogrammjáért sehol sem 
fog eszébe jutni senkinek 4000 koronát 
adni . . .

Ebben a két tréfában benne vai az 
a szomorú valóság, amit minden túlzás 
nélkül Ausztria katasztrófájának lehet 
nevezni. Ez az ország, ahol megtörtén­
hetett, hogy egy kiló húsért 4000 koro­
nát kívánnak, ahol senki, — kezdve az 
ántánthatalmasságoktól egész a pártok 
vezérférfiai-ig, e horribilis állapotokon 
segíteni nem képes, tényleg eljutott an­
nak a meredélynek a széléhez, ahol már, 
ha csak csoda nenf segit, csupán az 
anárkia feneketlen örvényébe való zuha­
nás van hátra.

Két hosszú esztendőn kérésziül hite­
geti az antant Ausztriát a hitel arany­
füstjével. Rábírta arra, hogy feladja az. 
egyedüli utat, amely a szabadság felé 
vezetett volna, a Németországhoz való 
csatlakozást s rávette, hogy megvonta 
azt a papit oskoronákból va’o látszat - 
segélyt, amely az élelmi'-zerbeszcrzcsck 
állami pótléka címén legalább némileg 
elviselhetőbbé tette az ciciét Osztrák­
országban. rábírta arra, hogy vak enge- 
dclmek végrehajtója a londoni Downing

pogány erőt és az t az ősi szint, 
n in i  nem  kevered ik  sem m ifé le  más 
c iv iliz á c ió v a l.

Baranyai Zo ltán  és Eckhardt Sán" 
dór fo rd ito ttá k  r itm ik u s , versso­
rokba tő id é it, franc ia  prózára A d y - 
nnk n yo lc  versét. A z  ósszeválo- 
gntás s ike rü lt, ba A d y  pesszim iz­
m usát, k á lv in is tr  is tenkeresését, 
trtngya. fö ldhöz kö tö ttségé t, páris i 
b o lyongása it akarta  n y u g a tra  v in n i. 
Nehéz fö lnda* v o lt A d y  a lko tó  
nye lvé t, g on d o la ta in ak  m isz tikus  
k o n tú r ja it,.k u ru c  darabossága it a 
v ilágos és lo g iku s  franc ia  n ye lv re  
á tü lte tn i, a franc in  k ife jezési fo r­
mák m e g fe sü lt páthoszába és k l i ­
sé ibe ön ten i.

A  D una  va llom ása  (L .aveu  du 
D anube) és az E m lékezés egy 
n yá ri é jszakára (S o u v e n ir  d 'une  
nu it d 'é té ) bám u la tosan  m egköze 
lit i az e red itin ek  b iza rr h a n . já t 
és se jtése it. M os t, h og y  franc iá id  
lá tju k  ezt a két verset, sz in te  k i- 
ü tközően h a llju k  a szavakból, 
hogy A d y  h iv a tv a  van gondo la- 
toka adn i a „közöm bös  E u róp á ­
nak". A  va júdó  Európa hőse le­
hetne ő, m in t e g yko r Pető fi az 
olasz szabadságharcok és III. N a ­
póleon császársága idején.

H ib á ka t ne keressünk a fo rd í­
tásokban. H iszen jó l tu d ju k , hogy 
a Fenség, É szakfok, T ito k , Ide ­
gesség irre á lis  v íz ió it és ködös 
szóhangula ta it m eg  sem tud ja  kö 
ze liten i a franc ia  h ideg  raciona 
l iz m u s : „La  M a ieste , le Pole 
N ord , le  Secret, l 'E tro n g e r" . Sze- 
re tnők, ha A d y  európa i kö ltő  
lenne és köze lebb  hozhatna E u ­
rópát a m a gya r ku ltú rához .

Street akaratának; egyetlen szóval kolo­
nizálta Ausztriát s mindezért cserébe 
odta neki — Joung finánc-kontroliórt, 
mert eddig ez a lakcipos flegmával ki­
pácolt szimpatikusnak nem mondható 
angol bankszakértő az, amit Ausztria a 
nagy dobbal Ígért hitelből tényleg meg­
kapott. Igaz. hogy Jounggal együtt két­
millió font is jött Becsbe, de azt Joung- 
elzárta a Wertheim-szekréuyébe s ahhoz 
nem szabad hozzányúlni. Ez a pénz. 
mely az Ígért hiteleknek egy elenyésző 
töredéke, annyi, mintha meg se adták 
volna. Mert hiszen Joung olyan garan­
ciákat követel, amelyet ‘ Ausztria nem 
képes végrehajtani. Azt kívánja, hogy 
Ausztria bocsássa el államhivatalnokai­
nak nagyobbik részét. Jelenleg Becsben 

s Ausztriában negyedmillió az állam- 
hív talnokok száma. Joung úgy kívánja, 
hogy ne legyen több nyolcvanezernél, 
annál a kontingensnél, amely a régi hi­
vatalnoki kar arányában tényleg Ausz­
triára jut. Ez annyit jelent, hogy az 
osztják kormánynak ki kellene tenni az 
utcára százhetvenezer embert a biztos 
éhezésnek. Oly időben megtenni ezt, 
mikor a munkanélküliek száma megha­
ladja a százezret, lehetetlen és teljesít­
hetetlen kívánság.

Az osztrák nép már egészen eltom­
pult. Már abba is beletörődtek, hogy 
egy kenyér 740 koronába kerül, ugyan­
az a kenyér, mely Gürtlerék őrületei 
pénzügyi politikája előtt 15 koronáért 
volt az üzlete’ ben kapható. Egy zsemle 
50 korona, egy v Iamircva.ló ebéd 2000 
koiona. Már minden mindegy. Az em­
berek val • ni csodára várnak.

ROSSIJA—FONCIÉRE 
b iz to s ító -  c s  v is z o n tb iz to s í tó  tá r s a s á g . 
Ax SHS. állam legnaffyohb numxctl lntéx»te.

F lókl^axgntáaági 
Subotlca (H l .e lb r -h  naluta)

a r a n j n m w n n c r o  jdcdcxjcíd

H ozzá, a k it keresztbe  feszile ttek
— 1860 -

Szellemem a Tiéddel, draga testvér;
Ne bánd, hogy annyian — neved hangoz- 

tatva nem értenek meg;
l: nem hangoztatom neved, de megérte­

lek, (s vannak igy mások is)
Én örvendve különböztetlek meg, óh haj­

társam, hogy köszöntselek és köszöntsem 
azokat, akik veled vannak a kezdet kez­
d e te tt — és a jövendőben eljövendöket is.

Mert m i mindnyáján együtt munkálkodunk 
és ugyanazt u megbízatást és folytonos­
ságot visszük és adjuk á t;

Mi: minden földrészek hordozói, minden 
osztályok képviselői — minden Isent hir­
dető türelmesei,

Részvéttel levők, megértők, embert meg­
nyilvánulással teljesek, mi csendesen ha­
ladunk vélemények és viták között, de 
nem utasítjuk vissza a vitát, se egyet­
len véleményt,

Mi halljuk a kiáltozást és zűrös zajt — 
elér bennünket a  minden, oldalról felénk 
törő pártosság, féltékenység, panasz.

Szorossan beboltoz, körülzár, bajtársam, 
De mi feltartózhatatlannl, szabadon járunk 

végig a fö ld  végtelenjén, vonulva fe l és 
alá, amíg letörülhetetlcn bélyegünket 
nem ütjük időre és különböző korokra, 

Amig az iduket és korokat meg nem telit­
jük, hogy fajok és korok jövendő férfiai 
és asszonyai olyan testvérek és szeretők 
legyenek, mint amilyenek mi vagyunk.

W A L T  W HÍTM AN.

— G örö g o rszá g  k é p v ise lő i a  k i­
rá ly  e sk ü v ő jé n . B eogradbó l je le n ­
tik  : S ándor k irá ly  esküvő jén  G ö­
rögországot B a ltazz i k ü lü g y m i­
niszter ós T e o p itis  h a d ü g ym in isz ­
ter fog ják  ké p v is e ln i. —  Tegnap 
egyé b ké n t m in isz te rta n á cs  is fog­
la lko zo tt a k irá ly  esküvő i ünnep­
ségeinek e lőkészítéséve l. A  m i­
n isztertanácson Beograd varos po l­
gárm estere és a középtanácsnak 
a rendezőb izo ttságban  lévő  több 
tag ja  is résztve tt.

—  A gy erm ek n a p  e lő k é sz íté s e . 
A subo tica i gye rm e kn a p  e lőké­
szítő anké tja  nem  18-án lesz, m in t 
azt te rvezték, hanem  m ér szom­
baton d é lu tán  4 ó rako r a vá ros­
háza k is  tanácste rm ében , a jó té - 
konp egyesü le tek részvéte léve l.

— A  su b otica i re n d ő rség  uj 
egyenruhá ja . A  su bo tica i re n d ő ­
röket a közel jövőben  u j egyen­
ruháva l lá tjá k  el. A z  u j egyen ­
ruha u g ya n o lya n  színű  lesz, m in t 
a hadsereg un ifo rm isa . A  rend ­
őrök szo lgá la tban  s isako t fognak 
v ise ln i. M é g  nem  d ön tö tte k , hogy 
a sisak é rcbő l, v a g y  para fábó l 
lesz-e.

—  E sik  a gabona ára  Sentán. 
A  sentn i p iacon  je le n té ken ye n  
esik fí gabona ara, íg y  n búza 
ára 1400, ku ko rica  1180, árpa 
1200 ko ronára  esett vissza. A  
vé te ltő l a kereskedők erősen ta r­
tózkod tak.

— A rok k an tak  n a g y g y ű lé se .
B eogradbó l je le n tik  : A  „S la v ija  : 
nagyterm ében  a ro kka n ta k  n a g y ­
gyű lé s t ta rto ttak , am e lyen  az egyes 
szónokok erős tám adást in téz tek  
úgy  a ko rm ány, m in t a rokkan tak  
egyesü le tének je le n le g i vezetősége 
ellen. H atározato t hoz tak , a m e ly ­
ben. fö lszó lít já k  a ro kke n t egyesü- 
lotQKet, hogy ind e n ne m ü  p .ín - 
v iszá ly tó l ta rtó  kód jának.
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— K in e v ezések . Beogradból je­
lentik : Popo'iica Nikolát a novisadi 
postaigazgató helyettesévé, Sljisics 
Athanázt ugyanott inspektorrá, Ala- 
lajovics Sándort ellenőrré nevezték 
ki. jovtinovics Sretcirt Romába he­
lyezték át igazgatói minőségben.

— A z a n g o l k irá ly i pár B rüsz-  
szelben. Brüsszelbe ma reggel ér­
kezett meg az angol királyi pár. A 
íőváros teljes díszben fogadta a ki­
rályi vendégeket. A város lakos 
sága a bevonulási útvonalat nagy 
tömegben lepte el és lelkes ová­
cióban részesítette őket.

—  M egkön n yítik  a m en ek ü lt  
b aran yai fö ld m ű v esek  le te le p e d é ­
s é t .  Beogradból Jelentik : A Baranyá­
ból elmenekült földmunkások 3500 
erI,ber _  kérést intéztek a kormány, 
hoz, hogy engedjék meg nekik Ovce- 
poljén a letelepedést. Miután magyar- 
országi földjeiket magyar koronáért 
eladták, azt kérték, hogy pénzüket
1 : é arányban váltsák be dinárra. A 
kormány a menekültek kérelmének 
helyt adott, amennyiben megengedte 
Ovcepoljén való letelepedésüket, ahol 
a föld vásárlásánál a magyar pénzt 
1 :4  arányban fogják tőlük elfogadni.

__ M egszü n tetik  a  b án áti m a­
g y a r  k ö n y v tá ra k a t. Beogradból Je­
lentik: A közoktatásügyi minisztérium 
a bánáti magyar könyvtáraknak szerb 
könyvtárakká való átalakításának ter­
vén dolgozik. A kicserélés valószínű­
leg rövid időn belül meg fog történni.

—  N ém etország  v á la sz je g y z é k e  
a J ővá téte li B izo ttságh oz . Berlinből 
jelentik: A birodalmi kormánynak a 
Jővátételi Bizottsághoz küldendő vá­
laszjegyzéke elkészült és tartalmát 
már ismertették is a pártok vezérei­
vel. A jegyzékben a német kormány 
hangsúlyozza, hogy mindenkor azon 
volt, hogy költségvetését egyensúlyozza. 
Újból elutasítja a jegyzék a Jővátételi 
Bizottságnak azt a követelését, hogy 
Németország vessen ki 60 milliárd 
uj adót, valamint azt, hogy fölötte 
pénzügyi ellenőrzést gyakoroljanak.

—  Taneszközt követelnek jóvátéte­
lül. Beogradból jelentik: A kultuszmi­
nisztériumban értekezlet volt, ame 
lyen elhatározták, hogy Németország­
tól jóvátétel fejében több taneszközt 
fognak kérni, az elemi, polgári isko­
lák és a tanítóképző intézetek ré­
szére.

—  M iért v an  Gorkij E urópában ?
Gorkij eu'ópai tartózkodásának okai 
egy helsinglorsi lap a következő 
módon adja elő: A baloldali kom 
munisták már régebben rossz szem 
mcl rézik Gorkij tevékenységét. 
G rkii ugyanis több olyan személy 
érdekében lépett liözb-, akiket a 
szovjet elleni összeesküvésért ha­
lálra ité'tek. Legutóbb G rkij na­
gyobb utazást akart tenni Oroszor­
szágban, de a központi szovjet nem 
ad tt neki engedélyt, mert attól fél­
tek, hogy a szociálrevolueioncrck- 
kel akar érintkezést keresni. Végre 
abban áll podott meg a központi 
szovjet, kozy Gorkijt külföldre küldi 
és tg teszi ártalmatlanná.

(*a Ossy Oavnláa Zaqrehban. \ ví 
lághirü filmvüvésznő, mint a zagrebi 
Mosingör-filmvállal.al vendége, részt 
veit az '-Álarcosbál, című film be 
mulatóján. A bemutatónak még soha 
ne mtapasztalt, óriási sikere volt, a 
művésznőt az egész város folytonos 
ováeióbun részesítette. Ossy Oswalda
2 3 napig időzik Zagrebban és un 
nan filmvéleiekre utazik tovább.

- -  A  R ajna— Majna D uu a ka
nális kiépítése. Berlinhöl jelentik : 
A kanális kiépítésire alakult rész 
vénytársaság megkezdte működését. 
A legutóbbi igazgatósági gyűlés el­
határozta, hogy a munkálatot még 
ebben az évben megkezdik.

—  B cc a k e rck iek  szere lm i r e g é ­
nye B ecsb en . Becsből jelentik : va­
sárnap déleiéit a bécsi K'pucinu 
emplom előtti Neu Markton roman­

tikus lányszöktetés történt. Wogh 
Leona vetiki-becskercki lányt Per- 
kovils József automobilon inegszük 
telte. Wogh Leona becskereki jány 
a Wicdner Haupsfrassci iánynevelő 
intézetnek volt a növendéke. Vasár­
nap a többi lánnyal együtt isten- 
tiszteletre ment a kapucinusok lem- 
plomába. Amikor az istentisztelet­
nek vége volt, egy liatal ember lé­
pett a lányhoz, valamit mondott 
neki és a következő pillanatban 
utat törtek maguknak a tömegben 
és a templom elölt várakozó autón 
eltűntek. A lánynevelő intézel jelen­
tésére a rendőrség megindította a 
nyomozást, amelynek során megál­
lapította, hogy Wogh Leona meg- 
szöktelöje Ferkovits József szintén 
veliki-becskereki lakos.

—  T alá lt c ig a re tta  tárca . A su- 
botícai rendőrségen egy gazdátlan 
cigaretta tárcát őriznek, melynek 
belső oldalán szláv ajánló sorok 
vannak bevésve. A tárcát igazolt 
tulajdonosa a 108. számú szobában 
veheti át.

—  K ínában a  m on arch isták  gyű r-  
’ ek. Pckingből jelentik: Kinában a 
harcok még tartanak. Vu-Pei-Fu ta 
bornok Pekingben katonai diktatúrát 
kiáltott ki. A kínai köztársaságiaknak 
az a véleményük, hogy ez a dik*a!ura 
csak átmenet a monarchiára, miután 
Vu-Pei-Fu tábornok monarchista ér­
zelmű és hadseregének nagyrésze 
szintén monarchiát akar.“ ’a  győztes 
kínai tábornok ugyan kijelentette, 
hogy aláveti magát a jelenlegi kor­
mánynak és a diktatúrát csak addig 
kívánja föntartani. míg az alkotmá- 
nyozó gyűlés az államformát illetőleg 
nem hal'roz. Tsan-Tso-Lin tábornok 
csapataival Aáandzsuria felé vonul 
vissza. Attól tartanak, hegy Mandzsúria 
elszakad Pekingiéi és önállónak dek­
larálja magát.

—  R epülő k a ta sz tr ó fa  N cvisadon
Tegnap reggel a novisadi repülőté­
ren szerencsétlenség történt és csak 
a véletlenen múlott, hogy a katasz- 
rófának nem ietl emberáldozats. 

Suput Velizár és Prinecs Jován re­
pülő tisztek reggeli gyakorlaton vol­
tak. A gyakorlat után — visszatér­
tükben — a tepülőtérre túl alacso 
nvan szálltak le. Az utolsó kört t 
gép oly alacsonyan íutolta míg, 
hoty a fordulónál beleakadt a 1 
istálló tetőzetébe és lezuhant, A ka­
tasztrófa következtében a benzintar­
tály felrobbant és. a gép kigyulladt. 
A tiszteknek nem történt semmi 
bajuk, csupán könnyebb égési se- 

eket szenvedtek. Á repülőgép tel­
jesen porráégetl.

— Öngyilkos földbirtokos, Hélfön 
délután Csákvári Károly ómoravivui 
földbirtokos padlásán felakasztotta 
magát. Mire észrevették, Itatott volt. 
Csákvári már kétszer követett el ön­
gyilkossági kísérletet, de mind a két 
cselben megakadályozták szándéka 
végrehajtásában ílletiintságból követ- 
le el teliét. Özvegyet és ct gyermeket 
hagyott maga után

—  M ásfél m illió  n ém et vándo­
rolt k i E tzászlo thar in g iáb ó l. Ber­

nből jelentik: A birodalmi központi 
taliszlikai hivatal most terjesztette 

r parlament elé a bevándorlásról 
szóló kimutatást. Ebből a kimttla- 
áshól kitűnik, hogy majdnem másfél 
millióval szaporodott a bevándorlás 
diai Németország lakossága. A kül­
földön élő németek közül a béke- 
kiilés után 140.000 német tért vissza 
hazájába. A volt német kolóniákból 
20.000 német kérte újra állampolgá- 
rositását. A békekötés által elszakí­
tott Elzász-Lotharingiából százhúsz­
ezren jelentkeztek német állampol­
gárságért, A Lengyelországhoz kap­
csolt északi vidékről 205.678 lett 
újra német állampolgár. Oroszország 
német telepesei közül százezren 
hagyták el uj hazájukat. 25.0C0-cn 
pedig a balti tartományokból. A 
magvar forradalmak lezajlása után 
13.000 magyar bevándorlásáról tud 
a német központi stalisztikai hivatal.

— Á rm egállap ító  b izo ttsá g  á lla ­
pítja m eg  az o s ijek i n yom d ászok  
m unkabérét. O sijeki tudósitónk 
je le n ti: Az osijeki nyomdai mun­
kások megbízottai tárgyalásokat 
folytatnak a nyomdatulajdonosok 
megbizottaival. A tárgyalások egye­
dü li célja a nyomdászok munka­
bérének fölemelése, am it a mun­
kások az élelmiszerek és egyéb 
közszükségleti cikkek árainak foly- 
.onos emelkedésével indokolnak. 
A munkások 40 százalékos fize­
tésemelést kérnek. A  tárgyalások 
eddig nem vezettek eredményre. 
Az ügyet át-fogjak adni az állami 
áriuegáilapitó bizottságnak, amely 
a napi árak figyelembevételével 
fogja döntését meghozni.

— Nemzetközi v a sú ti k o n g r e s ­
szus Budapesten. A  Itéboru előtt 
valamennyi kulturáltam  magán, 
kis- és közúti vasútja nemzetköz' 
egyesületbe töm örült, m ely m in­
den két esztendőben kongresszust 
tartott a forgalom javítása erdő­

ében. A  háború a régi egyesi, 
letet megsemmisítette és most 
annak helyén egy u j egyesület 
m űködik, m elyben Hollandia, Dá­
nia, Svédország, Norvégia és Né­
metország, Ausztria és Magyar- 
ország vesznek részt. Az egye 
sülét m últ évben Becsben tartott 
kongresszusának megvolt az az 
érdekes .égé, hogy arra Románia 
és Csehszlovákia is el küldöttek 
megbízottjukat. Az egyesület a 
jövő évben Budajftsten fogja 
kongresszusát tartani.

— N incs S eu tán  n agy tra fik . 
Senta városéban eddig egy nagy 
tra fik volt. K irá ly  Józsefhez, a 
nagytrafík bérlőjéhez beállított 
három pénzügyőr és közölték 
vele, hogy trafikengedéiye rne' 
szűnt. Azóta nincs Sentán nagy- 
trafik.

•— Baleset. Szaulies István utca­
seprőt a -96. számit autó szerdán dél­
után elütötte, A megsérült utcaseprőt 
beszállították a közkórházira. A sofför 
ellen az eljárás megindult.

(*) Di. Vécsei Jenő orvosi rende­
lőié nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7— 9-íg. Délután 2-től fél 
•1-ig és 5— 7-ig. Lakás: Cyrill- 
nietoda-lcr 12. 1. emelet, Vojnicb 
I ’iioska-féle ház.

(*) Dr. Hermán Károly orvos né­
metországi utjáről visszatért és ren­
deléseit újból megkezdte. Nrndel d. e. 
8—10 lg és d. u. 2—5-ig, Rudics-u. 2. 
Röntgen, 3055

—  Lányi S arolta  szerző i e s té je .
A budapesti Zeneakadémiában ked­
den este Lányi Saroltának verseit 
szavalta, mondta és dalolta et né­
hány áhitatos hivője az irodalom­
nak és a művészetnek. Lányi Sa­
rolta elmélyült és halk fájdalomba 
olvadt nőiessége csodálatos életre 
kap, művészi, finom szövésű ver­
seibe. És a Zeneakadémia nagyter­
mét megtöltő közönséghez az elő­
adó művészek közelvitték ennek a 
finom idegzetű költönő lelkének 
sötét tónusu vibrálását. Lányi Sa­
roltának komoly művészi sikere volt 
a keddi szerzői estélyen. Szabados 
Pirosks, Basilides Miria, Tóth Ár­
pád, Lányi Ernő és Viktor, Bahó 
Elemér, Palló Imre és Horváth 
Henrik — az előadók, — örömmel, 
szeretettel és megértéssel segítették 
hozzá.

— Lepedat és  Jovanovic, az osztály- 
sorsjáték subolicai főátusitóinal vásárolt 
sorsjegye-; közül május 8-án kisorsolták: 
2000 dinári 86 96, 1000 dinárt 5380, 6688, 
75870, 500 dinárt 2293, 21856, 893, 36099, 
37001, 45085, 46614, 56404,446,775,57263, 
58525, 539, 562, 65405, 487, 69202, 80733, 
92450, 475, 97062 ; 240 dinárt 2296. 5351, 
357, 387, 6607, 627, 629, 669, 67 J. 680, 
696, 717, 10465, 476, 487, 496, 11140, 
12712, 728, 761, 762, 13805, 822, 82W-5, 
831, 17766, 218 8, 829. 874, 893, 23T36, 
550, 26060, 601, 31520 . 528, 539, 580, 
34622, 656, 36031, 033, 047. 082,095. 136, 
37012, 048, 080, 083, 805, 847, 890,39594, 
41922, 936, 43022, U60, 44063, 270, 291, 
45 J53, 066, 50702, 728, 53437, 440, 497, 
498, 54840, 878, 56516, 794, 57011, 282, 
287, 403, 412, 419, 434, 451, 58536, 541, 
542, 548, 551, 554. 584, 594, 60921,62760, 
64303, 320, 344, 517, 529, 579, 65403,4$, 
439, 469, 494, 66G22, 60207, 71509, 512, 
531, 596, 73054, 069, 75824, 835, 77030, 
089, 80742, 83473, 84028, 077, 083 85507, 
599, 87471, 92802, 943J1, 391, 97019.

(*) Dr. Mnnk Ailhni orvosi xende- 
iöjs V., Sava Tekelije-put 23. (a 
gyógyszertárral szemben.) Rendelés: 
női- és belbetegek részére 8—10 és 
2—4-ig. 2390

(*) Müiogakat, fogsorokat és tartós 
fugploinbokat olcsón készítek, részlet­
fizetésre vidékieknek is. Dr. Bltim 
László Subotica, Főtér. Szegényeknek 
ingyen rendelés. Fájdalom nélkül fog- 
hnzás. — Irni-olvásni tudó nőt rm 
dűlőmbe azonnal felveszek. 2729

(*) Miifogakat, fogsorokat cs tartó' 
fogplombukat olcsón készítek, részlet 
fizetésre vidékieknek is. Dr. Bltim 
László Subotica, Lőtér. SzegényekH>’k 
ingyen rendelés. Fájdalom nélkül fog­
húzás. — Irni-olvasni tudó nőt reiHc 
lömbe azonnal felveszek. 2729

(*) Dr. Wohl József specialista 
szülész és női orvos haza érkezeit és 
rendel d. e 8—10. d. u. 2--Í-:;. Wil- 
sonova-ulica 23., telefon 37S. 3017

(*) A kereskedelmi egyesület n lm 
Jí-én, vasárnap délelőtt 10 órakor 
tartja óvj közgyűlését, melyre a lag< 
kát ezúton meghívja az egyesület el 
nöksége. 2968

(*) Emésztési zavarok. Bamberger. 
bécsi professzor, a FZivbHegAéyeicrőI 
szóló könyv szerzője, megállapította, 
hogy a. »Fereuc .7ózsef« keseritviz na 
gyón megbízható hashajtói- 3123

Z ü rich , ;oáius 10. (Nyitás). Bcr in 173 
Hol andia 1991/’, Newyork 518, Lonci n 
2303, Páris 4720, Mi ano 2750, Prága 
985, Budapest 67, Zagreb 1871 a, Varsó 
13, Becs b’/«, Bélyegzett 6” s.

Beograd, május 10. (Zárlat). London 
305, Páris 614, Zürich 1325. Prága 133, 
Berlin 24’ z, Becs 88, Budapest 925.
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N Y IL T T É R .
Fúto&evics Mátyás ügyfelünk megvette Oszt* 

rogonácz Ferenc „A ranykacsához" cím zett ven* 
déglőy 1. Fe lhív juk ezen üzlet hitelezőit, hogy 
követeléseiket irodánkban S napon belü l jelent­
sék be, mert ellenkező esetben azokért ügyfe­
lünk semmiféle felelősséget nem vállal ille tő leg  
azokat figyelem be venni nem fogja.
Dr. Pofunncs Milivoj, dr. Lóránt Zoltán é s  

dr. Kelleri Benő ügyvédek. , ss

■ l a j

♦

CSEHORSZÁGI

Z E P H IR
F E S T Ő

CM 1 FFON
uagyOöM mennyiségűén ev 
kezc.t nagybani eladásra
KIS és  V É R TE S

gyári lerakatánál 
Sokolska ulica 2. £

W ■

(C S C 'lS e in O lP l l a  e v e s  H c r ig i ,  \  ■

Tulipán
Gyermek Otthon

DARVAS JENŐ
|  \  az összes gyermekruházati cikkeit 

k ü! ő n I e g e s s ebeinek áruháza

a g y  UJ m otoros e ső in e k . e g v  cao leakb á  v a ló  8  HP.
m otor. 2  h e n g e r e s , elörn - én vÍMM^or^á«aaT~ e g y

4 HP. ír atorkerólpár, egy magaanyomásp ^Garwenx4
kutaztvattyu erő- és kczlha:tásra, egy leve»tfkaxán
vzlvaltyuvnl. vendó^lds^m-k nagyon alkalmas-
E t vállaJe k a n fd ja v fh U t, m oforcsolnakoli ú jon nan
való Itéaritését, motorjnvitáat, cséplőgéped javítása♦„

L é d e c zy  F á i, S t. B e cs i
gépjavító műhely, » G'skán-niulom tőgépcsz-.

E L A D Ó  M A L O M
B á n á t i ,  le g jo b b  b ú z a te r m ő  v id é k e n , 
v a s ú tá l lo m á s  m e l le t t  a p u i t  e m e le te ?
3  V a g o n o s  a u tó m  s t ik u s  m a lo m , ip a r -  
• . a /á n n y u l ,  t e n g e r i s x a r l tó v a l ,  n n g v  
teekkel eladó. Keresek megvóte&a 
40-50 lánc Iü .ío ld e tS v b o tiv o  h a tá r á b a :

M A Y E R  B É L A
g a b o n a -  é s  t e r m é n y b iz o m á n y o s  S u b o tic u ,  Kvaly 
Aloki.ar.Ji-. ■ I» i. ■ < 1 •>' ‘ 1 '• •’

G IL E T T E
és m indennemű ö nbóro tvA lo  késeket felelősség 
m elle tt a legú jabb rendszeri) m o to r ikus  üzem re  be­
rendezett gépen 3 K -é rt azonna l ú jjá  kö szörü lö k . 
D E U T S C H  IZ ID O R  O P T IK U S , S U B O T IC A .
Viaéfc) te  ndelőimet kéieni •  Á&ie.ket íjto io tt levélben bekiiídöa1

Kézenfekvő

V
s

■ ír
A

ÍE IT Z E N F E L D  és T S A
U B O T IC A  oeooooo T E L E F O N  1 9 0 . 
oda: Városi bérpalota. Kötélgyár. Sentat-put. 
lapítva 1902. dooooo Táviratcím: Kenderipar.

L .

P O N Y V A
E L A D Á S  É S  K Ö L C S Ö N Z É S

A j á n l ;  L ó p o k ró c o k a t, 
tű z o ltó  ő s  k e rt i tö m lő ­
k e t , u j lis z te s , g ab o n ás , 
g yap jú , to ll, k o m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , mad 
rác és roletta szöveteket 
futtából és lenből, minden­

éi nemű házivásznat. Z s in e g , í
k ö té l és  h e v e d e re k .

V
Ni

á  r A l a k i* * 5 \
EhSÜNYÖ í .  liA P n w IY « » ,J ÍT X l ,  „  J .,V T T d W fB l! Y  <

h o g y  csak abban  az, ú jságban  érdem es 
h ird e tn i, am c’ ye t voltán o lvasnak A Bács- 
rrtegyei N ap ló  sok száz h ird e tő je  közöl 
bá rk i in fo rm á c ió t adhat, h og y  a B écs- 
m e gye i N ap ló  h irde tése i cé lraveze tők.

□  GF.VüRTZ AD O LF SOMBOR
APAT1NI l i- iC A  | ( . 8Z.

* *  Í .A  A  ^ 4  „  A  
A  ► 5  a.

E n g le r  A lb e r t  | 
1 h a r i s n y a á r u h á z  I
» a lego lcsóbb  bevásá rlás i fonás -5 
g_ S tro3«m ajerovft*v lfca  8 . szám «
£

Breuer és L öw y ke reskedők m e lle tt. £

iS xotós, « l» « ,

tü k ö rja v itá s  é s  r é z f o g la lá s

f* * * a n ,  K a ró ® *'

SZERELT A.
férfiszabó  ü z le té b e n  
(Halpiac) készülnek a 
legelegánsabb férfi és 
gyermekruhék mérték 
után a legolcsóbb áron.

a k a r o lvasn i,
ú g y  n e  f e le d je  e l m e g -  
n é m i  a  r a k t á r o m o n  le v ő ,  

m o s t  u r k o z e t t  n a g y .  
v á la s z t é k ú  ú jd o n s á g o k a t

A , M a m u zs ic s
k ö n y v  e s  p a p ir k e r o s h e d n  

S u b o t ic a ,  V ö r o . l - s z é k h í i z

h e re s h e d ö h - é s  m ű s z e r é s z e k  s z ív e s  ü g y e im é b e  
a jé n ’o w  a z  ö s s z e s  e  s z a k m á b a  v á g ó  e ih k e k b e n  

d ú s a n  f e l s z e r e l  r a k ía r a m a t .  
B e v á s á r lá s a  e lő tt  fe lté t le n ü l k é r je  é r a já n ía to m .

S. A D . ENOL
S u b o t ic a , J e ia ftc á e v a  u t. s . K u ite tz -h á z . - úw

E L A D Ó  M A L O M G É P E K :
I  d rb  benz-gyártmányu, függőleges kövii, 501) nini átmérőjű 

„M o na rch " daráló
] drh T.onz-gyárlmánjir függőleges Lövi; iáit mm átmérőjű 

,M o n a rch “  daráló
I d ó i Lcnz-gyártpiSnyu zúzógép (kukorica, paprikadaráláshoz) 
Az em líte tt gének u j állapotban vannak.

U gyanott kapható egy Vü HP Benz-márímányu, egyltengere.
Dieselmotor használt állapotban.

É rdeklődők forduljanak közvetlenül „Ilona"-m alom hoz Turska- 
Jiuti Kanjizan, alm i a gépek megtekinthetők.
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K aphatók n a g y b a n  é s  k ic s in y b en  m in d en féle  

á r u l *  és kü lö n fé le  nyers- 
húsok. V id é k i m eP- 
rende lése ': is e lfo ­

gadtatnak cs pontosan eszközö lte tnek
K o r h e c z  G y u la  v illn n ye rö re  b e ren - 

m  - __ deze tthen tesá rugyá -
H K S Z o O O I rába i. S ubotica , F ő ­
té r (H ite lb a n k  pa lo tában). —  —  —  1795

■nem
HOFHERR- SCHRANTZ-, SHUTT- 
LEWCRTH CSÉRLÖG ARNITURÁK j
és  e g y é b  g a z d a s á g i  g é p e k  k iz á ró la g o s  k ép v ise le te *

SZiVÓGÁZMOrOKOK é s  BENZINMOTOROK

O la jte rm ékek kö zve tlen  im portá lasa, 
kenőo la jak, hen g e ro la jo k , m o to ro la jok , 
tovo ttezs ir stb. legkedvezőbb  nap i áron

Nyersolaj c iste m ákban
BENZIN ér. MINDENNEMŰ MŰSZAKI ARUK.

KÉMÉNY A^NOLD
m ezőgazdasági gép rak tá ra  V ei. K ik inda .

T e le fo n  9 3 . — T e le fo n  9 3 .
1154

K ö tő dő k  és :
v is z o n te la d ó k

fig y e lm é b e  8

A já n lju k  sa ját g y á r tm á n y ú  g y n p ju fo n a lo in k a t 
rendelésre. M inden  fin om ság á t készítünk és V a in ro  
" y a p ju t  fe ldo lgozunk  U g y a n o tt e g y  6 HP. g ó z - 

lo ko m o b .l e ladó.

S enta i G y a p ju fe id o lg o zó  
ip a rv á lla t S e n ta

G y á r i te le fon  114. —  V á ro s i te le fon  74.

BsrGmendi mész ’
Bereniendi kőből, fával égetett fehér da­
rabos m e s z e l ,  beocini p o rtla n d c e m e n - 
ítí£, kitűnő minőségű f a s z e n e t  nagy­
ban és kicsinyben ajánl Révai A do lf 
Suboticán (Csirkepiac kisköz). Telefon 551.

KK  Q C 5  I

L ó -
Mn ■—'

E H Ő C 5 Í

világon
a legjobb és a legolcsóbb 

S yáríják

JPRIMARIUS"
E lső  Suboticai V egyészeti Ipcrmüuek 

Subotica
Telefon 8 8 5 . szám .

Z s in eg , zs á k , kötél, 
ke n d e r és  len á ru it

B E C K  és  T Á R S Á N Á L
szerezze be: Trum bióeva ul. 

T e le i.:  4 1 2 . S ürgönyeim : B eckdrug.

N Y U G Á G Y A K ,
| összecsukható kerti székek állandó 

nagy raktára
| BRACA SPITZERNÉL, SUBOTICA  

FA - ÉS JÁTÉKÁRUGYÁR.

E lárusító  h e ly
HERMANN ERNŐ, SUBOTICA 

S trosraajerova u lic a .

M e s ze lő n y e le h e i
egy öl hosszúságban (két méternek felel

meg), seprőnyeleket felöl hossz és 100
mtrben prirna csomómentes fenyőfából

készült gömbölyű állapotban minden
mennyiségben azonnal szállít és ajánlat­

tal szolgál Spitzer H erm án Sombor,
Florianova-ulica br. 3. Telefon 229. szám. JU2

Kölcsönponyvák,

kárpitos
felszerelési cikkek 1

ju tányosán beszerezhetők

Rém Izsó Sombor,
W e id in g e r-p a lo ta . Te le fon  szám 135. 

K érjen árjegyzéket.

Fiiszer* és fesfék- 
kereskedősegéd
azonnali alkalmazást nyerhet Racic György 
fűszer, festék és gyarmatárunagykereskedé­
sében Sombor. Előnyben részesül ki a szerb, 
magyar és német nyelveket szóban és írás­
ban bírja s kinek ismeretsége és gyakorlata 
van környékbeli kiskereskedőknél üzletek 
kötésében. Ajánlatok a céghez küldendők.

U T A Z Ó  1
m a g y a r  é s  n ém et n y e lv tu d á ssa l, röv id , fű szeráru  
v a g y  p ólin ka sza k m á b a n  á llá st  k eres. — C im :
HERSKOV1TS IZIDOR, BAÖPETROVOSELO

Mólón
a Bácsm egyei N a p ló  ré­
szére D eák G átn  r  h ír la p - 
árusító  vesz fel h ird e té seke t

ÉSSÉNCET
t is  taszeszbő l, fő z ö tt 10J/ 0 
hydratos egészségre j< ha­
tású békebeli m inőségűt

LEGOLCSÓBBAN

S ta rk  Béla
sentai ece gyára 

A JÁ N L. 3083

T e le fo n : Sent t 103. sz.

ic 9 n « 9 y o b b  ' é t ” ®í Ö y e íK 0 ^ " ‘e -
Öe 'jS e 3  é s s * atoó* e / íé f c e *  n a S y b a n i t » * ' a r 3

É rte s íte m  úgy a  k e re s k e d ő k e t, m in t a  s z a b ó ip a ro s o k a t, hogy a 
le g ú ja b b  an g o l, n é m e t és c s e h  g yártm ányú  nyári s zö ­
v e te k  n a d rá g ra , ö ltö n yre  é s  fe lö ltő re , lü s z te re k  m in ­
d en  s z in b e n  é s  a  le g fin o m a b b  k e llé k e k  m e g é rk e z te k . 
Á ru im a t a  m ai á ra k h o z  a rán y la g  e lő n yö s  áron  adom .

P re s s b u rg e r S á n d o r p o s z tó - és  b é lé s á ru  n a g y k e re s k e d ő  S u b o tica

A d  á  n
a Bácsm egyei N ap ló  ré ­
szére h irdetéseke t fe lvesz
F á rd u c z  V in c e

hirlapelárusitó.

V evő
vagyok egy használt

teherautóra
A ján la t S örraktár Torzsa  

cím re kü ldendő.

KBS RQBŰfiíTR3KV3
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KcnjgSMog
Május 11— 14-ig, csütörtök—vaaarnap 
Prisci'la Deua legszebb alakítása, 
kettős szerepben

Elveszett paradicsom
(Reputáció). Nagy dráma 7 tölv.-ban.

7>T*f»»e* »»■* •dhrw’Jt
* rlíM/íetfe ars •»* 1 K. «• ttavttt
Wt»w w ea w í»tt. legkUeVb aprchlWole* éra 2li , 
jtprfktodelérefcet (elvem SukeUcéa a kiadéWvaUG 
«1(vaaéra«fl)ka, Leik«ch-hit é« Scblaager htrlap- 
eioda a vacotl park mellett. Vidéken valaaMBayV 

f éeféniaitcrk. • tiéHfcléaJtUJ: baveoktut M dla^aef yed útra 9V din

Lifka M ozi
Május 11—14-ig, csütörtök—vasárnap 
Fraueesha Bertfai legszebb filmje

Mália
Drám a 6 főhronásban és Scharlei 
Cneplin mi k cukrász 2 fölv.-ban.

Baőka
fabrika spiritnsa i kvasca Subotica

P6k«k kanyórautök cs kereskedöurak 
figyelmébe 111

Oyárunk egész Jugoslavla területére 
szénit naponta

friss szeszélesztőt
2993 Telefon 8 7 5  sz.

A T A  D Ó
az SHS. á llo m  egész te rü le té re , esetleg 

a V a jdaság  részére kü lö n , 
bécsi cégek k é p v is e le te :

Központi f&tÖkésziilékek, 
ventilátor, távölfütők.lég- 
/ ütő készülék, gáz- és víz­
vezetékek és az összes 
e  szakmába vágó cikkek

A CÉG E S E T L E G  HÓKOT ÁLLÍT FEL.

Papír. Írószer és iroda-
berendezési cikkek, ké-
pesleveíezőlapok, map­
pák, afbamok stb.-re.

írásbeli va?y szóbeli ajánlatok intózendök:
A xentijjev ié  é s  F íxm an n

hírlapterjesztő és hirdo ővállak.t 
Beogra.\ Kralja AAilana ul. 44.

POS'l APIOK 176. TELEFON 22-22.

LEVELEZÉS j
-  *>«»m * tHTtanMin •r—cmáw

¥£TEl "ELADÁS-

30 éves r. kath. Önálló 
páros megismerkedne — 
24—30 éves leánnyal vagv 
gyermektelen özveggyel
Házasság céljából, hozo- 
m’ny nem fe létlen azük- 
éges. Leveleket .Vidéki 
páros 30“ jeligére c lap 
kiadójába kérek. Csak tel­
jes cimü levelekre vála­
szolok. 3164
{*«>••••«•■ •••¥■■ ••••••£ • M|
' FOGLALKOZAT j
Csipásisegéd I. oszt.
varottmunkás férfi- és női 
munkára felvétetik azon­
nal Polgár Rudolf cipész­
nél, a főposta mellet 3135

Német lexikon eladO. -
Meyers Konversations Lexi­
kon 19 kötet Ispanovits 
lesiínél. 3192
Kékfestő berendezés el­
adó formákkal és vasp’at- 
nis nagy mángorlóval — 
Pfeiffer György Bajmok.

.3191

Novlbetejen 40 éve
fenalló röfűs üzlet te’jes 
berendezéssel azonnal ki 
adó. Cim a kiadóban. 3195
Eladó egy 38“ Hofherr és 
Schranz cséplöszekrény 17 
éves nrjdnem teljesen u.' 
Cim Vajda Antal Stara 
Kaníza. 2870

V á j j o n ?
»-^iwWtTib^. tudja-e már min-
jásSsSígÍRpl-K dán. subotieai ke-

reskedő, hogy az mzlInjlÁJgw angol m inőségű
rcStó-SEflJföSőál Dedy krémet Su-
Kt?Sfo»»aBSíjE3'»/ boticánL ichtSam u

> ur képviseli ?

Első Jugoszláviai Vegyészeti Gyár Novisad

Asztalos segédeket ma- 
gas fizétéssel feivesz Sze­
keres és Társa épület- éh 
mübutorüzeme Zsombolya.

3062

= gy ház szabadkézből el- 
aa >. Cim; Paje Dobano- 
vaő ogul. 21. 3170

ubo'lcán eladó és azon­
nal átadható . modern ul 
ház. Franjó Nádi ulica 167Jó gyakorlattal tcglaégetö 

azonnal felvétetik Raichl- 
féle téglagyárban. 3073 6 MP maganiáró garnitúra 

1(5 éves, 4 HP roagánjáró 
garnitúra és kis hatos ma­
gányos magánjáró kazán 16 
éves és 10—12 huzatos 
idős magányos kazán, 2 
pár malom kbjárat kom­
plett teljesen uj eladók. 
Rózsa Ferenc St. Kanizsa.

» 2925

Suche deutsches Fráulein 
zu zwei Knaben 3 und 6 
Jalír per sofort Dr.Boschán 
városi bérpalota, 3141
Leányok jóházból való 
e'árusitónök büffébe azon­
nal felvétetnek jó fizetés 
mellett magyar- és szerb 
nyelvtudással. Jeientke ni 
-alume bár íródj jóban. 
Ugyanott egy fiatalember 
'<1 a büffé vezetéseben jár­
tassággal bir fe.vétetik.

3172

Jókarban levő 3 HP ben­
zin és 4—6 HP szhrógáz- 
motort megvételre keres 
Hubert Ferenc Ada. 3167

Utazót az olaj szakmá­
ból azonnal felveszek. Ke­
mény Gyula Subotica. Te. 
29 szám. 3191

Jól berendezelt nyomda 
eladó. Lánc éa Barna Tu- 
pola (Bácska). 3057

HomokfutókoesI kitűnő
Keresek beográdi fatíz- 
letembe nőtlen fahivatai- 
nokot, akinek szép kézírása 
van és tökéletesen bírja a 
szerb, magvar és német 
nyelvet. Grujo Ve’ickovtÖ 
Beograd (Na Savi.) 3185

karban és öt drb. kép régi­
ség jutányosán e'udó Ra­
darénál, Vetróval szemben

288-1
Vaseszfergapad kéve 
set használt, eladó Für 
vendéglősnél Sentán. 3084

Fiatal füszerkereski dő 
segéd felvétet.k Sugár M R
nónál. 3186

4 kapa gyfimölcsöskert 
szegedi szőlőkben eladó, 
Kiskőrösi 228. 3144

Vas- és vegyeskereskedő 
segéd alkalmazást kere-.
Bővebbel Morvainé Növi- 
beőe;. 3175
A subotieai zsidó Pat
ronáz'5 Egyesület zsidó 
tripszülófeeí keres megfe­
lelő d jazás mellett 8—12 
éves ftu és- leánv gyerme­
ke. • részére. Je entkezn 
lehet Lőb! Salamonná H-

őknőnél 3153

Vályog eladó, Harambr-
stcevj uh 25. 3146
airtok Magyarország min
döü részén 50 holdtól 2500 
holdig, ' holdankint' 170. 0 
koronától 50.000 koronáig. 
Kapható éö  is  holt íelsze- 
•e'ówl és anélkül h. Tel­
jes leírás megtel in hetö a 
-negbhéottnál. '  Schlesinger 
M tvás <t K2"frsa 3110

Beltéren egy jóforgalmu i 
üzlet eladó és átadó azon­
nal, nagyt kör különféle 
berendezéssel együtt. Cim 
a kiadóban. 3132
Cipőmodellokat sza­
básmintákat, modern és 
elegáns cipőfelsőrészekre 
szállít cipőgyárnak, cipé­
szeknek és cipőfelsőrész- 
készítőknek R. Richter mo 
dellkészitő Tolslojeva ul. 
23. Elvállalok oktatásokat 
is amerikai rendszer sze­
rint. 2542

i K Ü L Ö N F É L E  í

••••••« Mg
Bélyegzőket ugv gunj. 
miből mint rézből a lég. 
szebb kivitelben és a leg­
szolidabb arak mellett ké­
szít Müadjev Száva Sombor

2519

a leg jo b b  aröáp o lő  ezer ;

K O R O N A -  c°®e 
G Y Ó G Y S Z E R T Á R  

8OBOTIOA, VÁROSHÁZA. 593 
'4oneDM»x»««9t»oaooMOOOBOoe«x

Martschoslrsuor ko-
vácsszén, boszniai kőszén, 
tűzifa nagyban és kicsiny­
ben, valamint batabrincso-. 
ráírnák való hordók jutá­
nyos. árban kaphatók, jo- 
van Sijaéié, Telefon 839.

• 1724-

Tyukszembalzsam a
leggyöker esebben kiirt min­
den bórkernényedést és 
tyúkszemet. Ára 20 korona. 
Kapható Illés gyógytárban 
a fóposta átcllenében.

S I K S Z I T A
kétréü, minél kisebb, használt de jó- 

karban és I drb. vágy 1 pár 42-es 
kő megvételre kerestetik. —

Ugyanott eiadó egy jó­
karban levő

üzemképes centrifugaiszita aj 10-es se'yerameb 2 
drb. Buuge-szifa selyemmel (vámmalmofenafc alkal­
mas) és egy nagyobb komplett kefegép. Ajánlatok 
az ár megjelölésével Pornl MHn, Karlovo.

A s z t a lo s m e s t e r e k  'g
é s  g y á ro s o k  fig y e lm é b e  1

Minden mennyiségű BLINDFURNIERT szállít­
hatok azonnal kisebb, avagy nagyobb mennyiség­
ben 3 és 2 m/m vastagságban 100—105, 105—135, 
185—55 es 165—65 centiméter méretben, avagv 
a feladandó méretek szerint. Ajánlattal szolgál
S P IT ZE R  H E R M Á N  S O M B O R
Florlátiova nliea 3. — Telefon 229. sz.

É rte s íté s ,
Ip á n  üzem ek, m a lm o k  ős csép lőgép ­

tu la jd o no so k  szives tudom ására  ado m ,ho g y

W o lfn e r  G yu la  é s  T s a  ú jp e s ti
bőr- és gépszljgyír nálam bizományi 
raktárt létesített

gépszij,
varrószij,

gömbszij és 
varrógépszij

g y á rtm á n y a ib ó l. —  R ak tá rró l e re d e ti  
g yári á ro n  m ind e n  m e nn y isé gű  tjs 
m éretű  szíja t b é k e b e li m in ő s é g b e n  
azonnal szá llítha tok .

Z E N T A I S O M A
29*1 gip-. vasáru- és szerszám-

naf ykereskedés Senta
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